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VERSLAG VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

ZITTING VAN 20/03/2017

Aanwezig Liesbeth Metsu, voorzitter gemeenteraad;
Steve Vandenberghe, burgemeester;
Erwin Feys, Eddy Gryson, Jens Vanhooren, Kristof Vermeire, 
Jacques Deroo, schepenen;
Rudi Debeuckelaere, Tania Janssens, Françoise Praet, 
Sandy Dobbelaere, Dany Hollevoet, Kimberley Rousselle, Emily Baert, 
Alain Lynneel, Willy De Keyser, Erik Verhaeghe, Anuschka Steen, 
Monika Van Brussel, Dirk Cattoir, Louis Van Belleghem, Marie-
Jeanne Colsoul, Randy Vanderputte, Nathalie Caestecker, 
Sofie Ramboer, raadsleden;
Yannick Wittevrongel, secretaris

Afwezig met
Kennisgeving

Kristien Vanmullem, schepen

Punt 1: /secretariaat/- Algemeen - Goedkeuring van de notulen van de zitting d.d. 20/02/2017

Bevoegdheid  artikel 33 van het Gemeentedecreet

Stemmen Met algemene stemmen

Besluit Enig artikel

De notulen van de zitting d.d. 20/02/2017 worden goedgekeurd.

Punt 2: /technische dienst/- Concessies - Afsluiten van een overeenkomst gemeente Bredene - 
Agentschap voor Maritieme Dienstverlening en Kust. Goedkeuring voorwaarden

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Besluit van de Vlaamse regering d.d. 26/04/1995 betreffende de 
strandconcessie

 Besluit van de Vlaamse regering d.d. 10/10/2003 tot regeling van de 
delegatie van beslissingsbevoegdheid aan de hoofden van de intern 
verzelfstandigde agentschappen van de Vlaamse overheid

 Besluit van de Vlaamse regering d.d. 07/10/2005 tot oprichting van het 
intern verzelfstandigd agentschap zonder rechtspersoonlijkheid Agentschap 
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voor Maritieme Dienstverlening en Kust
 Besluit van de Vlaamse regering d.d. 13/07/2009 tot bepaling van de 

bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering
 Besluit van de Vlaamse regering d.d. 29/08/2013 Provinciaal Ruimtelijk 

Uitvoeringsplan Strand en Dijk
 Koninklijk Besluit d.d. 22/06/2016 betreffende de brandingsporten

Verwijzings-
documenten

 brief d.d. 06/02/2017 van het Agentschap voor Maritieme Dienstverlening 
en Kust

 strandconcessie 2017
 plan strandconcessie periode 2017 A3 KOC.6002 versie 07/11/2016
 beslissing college van burgemeester en schepenen d.d. 20/02/2017 

houdende voorstel afsluiten van een overeenkomst gemeente Bredene - 
Agentschap voor Maritieme Dienstverlening en Kust betreffende de 
strandconcessie 2017

Feiten, context
en argumentatie

 Het Agentschap Maritieme Dienstverlening en Kust vraagt de voorwaarden 
van de overeenkomst gemeente Bredene - Agentschap voor Maritieme 
Dienstverlening en Kust betreffende de strandconcessie 2017 ter 
goedkeuring aan de gemeenteraad voor te leggen.

 De concessie wordt verleend voor een periode van een jaar en neemt 
aanvang op 01/01 en eindigt op 31/12/2017.

 In de strandconcessie voor het jaar 2017 werd het plan geactualiseerd 
conform het Koninklijk Besluit brandingsporten.

 Volgende toevoegingen/wijzigingen werden aangebracht aan de 
strandconcessie 2017 :
 insteekzones en bewaking 

 artikel 8 : in uitbreiding van het Koninklijk Besluit brandingsporten 
wordt aan de concessiehouder toelating gegeven om vaartuigen 
ingezet door hulp- en strandreddingsdiensten in het water te steken 
buiten de aangeduide insteekzones

 artikel 9 : met betrekking tot de aangeduide zones bestemd voor 
strand- en watersporten mogen de wandelaars op het strand niet 
gehinderd worden door de activiteiten. De insteekzones gelden 
enkel voor de aangeduide disciplines

 artikel 10 : de concessiehouder moet tevens de insteekzones voor 
de watersport aanduiden met een kenteken. In het bijzonder wordt 
ook verwezen naar de specifieke bepalingen rond de aanduiding van 
de insteekzones voor plankvliegeren die opgenomen zijn in het 
kitesurfreglement van de provincie West-Vlaanderen. De gemeente 
stemt in om als type boei de hogere cilindervormige boei voor 
afbakening van de watersportzones te gebruiken en te plaatsen

 artikel 11 : teneinde de veiligheid van de recreanten te garanderen 
legt de gemeente aan de watersportclubs het gebruik van een 
portofoon op om tweerichtingscommunicatie tussen het IKWV en de 
watersportclub mogelijk te maken

 artikel 12 : de concessiehouder moet een geheel of gedeeltelijk 
verbod op brandingsporten, uitgevaardigd door de gouverneur, 
kenbaar maken door de plaatsing van tijdelijke uniforme borden, 
tenzij weersomstandigheden andere en meer doeltreffende 
maatregelen vereisen

 zandoverlast en onderhoud strand
 artikel 15 : de concessiehouder (dus de gemeente) moet zelf 

instaan voor het leveren, plaatsen en wegnemen en tussentijds 
onderhouden van zandschermen en/of zandhagen. De 
zandschermen dienen minstens te worden aangebracht op de 
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locaties aangeduid op bijhorend plan, zodat de overlast naar 
gewestwegen in eerste orde wordt vermeden

 artikel 16 : de concessiehouder moet zelf instaan voor het 
nivelleren van de stranden t.b.v. de uitbating van de strandclubs, 
het veilig gebruik van het strand en om vaartuigen ingezet door 
hulp- en strandreddingsdiensten in het water te steken. Structurele 
afgravingen en ophogingen die het strandprofiel wijzigen zijn niet 
toegelaten

 artikel 17 : t.h.v. de gebieden met bestemming natuur (zie 
specifieke aanduiding op de plannen) mag geen machinale reiniging 
van de stranden gebeuren

 artikel 18: teneinde schade te voorkomen aan de infrastructuur 
wordt niet toegelaten machinaal zand te ruimen t.h.v. trappen en 
leuningen

 ambtshalve maatregelen
 artikel 19 : bij het niet respecteren van de verplichtingen, in het 

bijzonder deze vermeld onder artikel 15 en 16, door de 
concessiehouder, is de concessiegever gemachtigd deze 
maatregelen ambtshalve uit te voeren en alle gemaakte kosten 
integraal te verhalen op de concessiehouder

 artikel 20 : elke schade die ontstaat door het niet naleven van de 
bepalingen van artikel 17 en 18 wordt in eerste orde hersteld door 
de concessiehouder. Bij ontbreken van een herstelling binnen 
redelijke termijn zal ambtshalve hersteld worden door de 
concessiegever, waarbij alle kosten integraal verhaald zullen 
worden op de concessiehouder.

Stemmen Met algemene stemmen

Besluit Enig artikel

De gemeenteraad hecht zijn goedkeuring aan de voorwaarden van een 
overeenkomst met het Agentschap voor Maritieme Dienstverlening en Kust, 
Vrijhavenstraat 3, 8400 Oostende betreffende de strandconcessie 2017. 
De voorwaarden van de concessieovereenkomst maken integrerend deel uit van 
dit besluit.

Punt 3: /sportdienst/- Sport - Erkenning van Grasduinvissers Bredene als sportvereniging

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 28/04/2014 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van het reglement voor erkenning en subsidiëring van 
Bredense sportverenigingen (technische aanpassing reglement in functie van 
invoering beleids- en beheerscyclus)

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 13/02/2017 
betreffende aanvraag van Grasduinvissers Bredene tot erkenning als Bredense 
sportvereniging

 aanvraagdossier van Grasduinvissers Bredene tot erkenning als Bredense 
sportvereniging
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Feiten, context 
en argumentatie

 Grasduinvissers Bredene, p/a Daniël Spillier, Kwartelstraat 1, 8450 Bredene 
vragen om erkend te worden als Bredense sportvereniging.

 Uit onderzoek van de aanvraag tot erkenning blijkt dat de vereniging voldoet 
aan de voorwaarden om erkend te worden als sportvereniging, meer bepaald :
- een welbepaald doel nastreven
- geleid worden door een bestuur van minimum drie leden
- geen winstoogmerk nastreven
- bij het indienen van de aanvraag om erkenning minstens een jaar activiteit
  hebben uitgeoefend
- zetel van de vereniging moet zich in Bredene situeren
- op regelmatige tijdstippen activiteiten organiseren
- toegankelijk zijn voor iedereen
- een verzekering afsluiten voor haar leden.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Enig artikel

De gemeenteraad beslist om Grasduinvissers Bredene, p/a Daniël Spillier, 
Kwartelstraat 1, 8450 Bredene te erkennen als Bredense sportvereniging.

Punt 4: /cultuur/- Cultuur - Vaststellen reglement Prijs Cultuurraad Bredene

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Verwijzings-
documenten

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 20/02/2017 
houdende voorstel vaststellen reglement Prijs Cultuurraad Bredene

 oud reglement Prijs culturele raad Bredene
 nieuw reglement Prijs Cultuurraad Bredene
 verslag algemene vergadering d.d. 26/01/2017
 verslag historiek nieuw reglement

Feiten, context
en arguentatie

 De Prijs culturele Raad Bredene wordt in principe jaarlijks toegekend aan 
een persoon, instelling, vereniging of elk initiatief die/dat in het voorbije 
jaar een verdienstelijke bijdrage heeft geleverd tot het culturele leven te 
Bredene.

 Gedurende de laatste jaren werd door het bestuur van de culturele raad 
regelmatig de opmerking geformuleerd dat er in het reglement voor de 
uitreiking van de cultuurprijs een aantal onduidelijkheden zitten. 
Herhaaldelijk dienden op basis van het bestaande reglement waardevolle 
kandidaturen als onontvankelijk te worden beschouwd omdat ze niet 
voldeden aan het reglement.

 Om een nieuw reglement uit te werken werd binnen de culturele raad een 
werkgroep opgericht met bestuursleden en leden uit de algemene 
vergadering.

 De bedoeling van het nieuwe reglement is om transparanter en minder ad 
hoc te werken: in het oude reglement ontbreken referentiedata 
(oproepdatum, datum kandidaatstelling, …), was er onvoldoende tijd voor 
de verenigingen om terug te koppelen naar hun bestuur en waren de 
aanvragen voor kandidaatstelling niet altijd even duidelijk. Door het 
ontbreken van een aanvraagformulier ging een stuk objectiviteit verloren. 
Er waren ook een aantal lacunes in het reglement betreffende de stemming 
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zelf. Er wordt ook verduidelijkt wie aanspraak kan maken op de 
cultuurprijs.

 Uiteindelijk blijft het voor iedereen mogelijk om een kandidaat aan te 
brengen en blijft het de algemene vergadering van de culturele raad die de 
prijs toekent. Er wordt in het nieuwe reglement ook een standaard 
aanvraagformulier verwerkt waardoor iedereen op dezelfde manier zijn of 
haar kandidaat dient voor te dragen. 

 Het is nog steeds de bedoeling om de prijs toe te kennen aan een persoon, 
instelling of vereniging die een uitzonderlijke prestatie heeft geleverd in 
het domein cultuur of zich verdienstelijk heeft gemaakt voor het culturele 
leven van Bredene. Kandidaten moeten ofwel ingeschreven zijn in het 
Bredense bevolkingsregister of een relevante band hebben met Bredene. 
Hetzelfde geldt voor verenigingen of instellingen.

 Het nieuwe reglement Prijs Cultuurraad Bredene werd op 26/01/2017 
goedgekeurd door de algemene vergadering van de culturele raad.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Enig artikel

De gemeenteraad stelt, met ingang van 01/04/2017 het reglement Prijs 
Cultuurraad Bredene vast. Het reglement maakt integrerend deel uit van dit 
besluit.

Punt 5: /financiële dienst/- Financiën  - Vaststelling van de technische budgetwijziging 2017 
bestaande uit de verklarende nota en de financiële nota en kennisneming van de toelichting van de 
budgetwijziging

Bevoegdheid  artikel 154 van het Gemeentedecreet

Juridische 
grond

 Besluit van de Vlaamse regering d.d. 25/06/2010 houdende de beleids- en 
beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn, zoals tot op heden gewijzigd

 Ministerieel Besluit d.d. 01/01/2010 tot vaststelling van de modellen en de 
nadere voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan en van 
de rekeningstelsels van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s, zoals tot 
op heden gewijzigd

Verwijzings-
documenten

 Omzendbrief BB 2013/4 d.d. 22/03/2013 van de Vlaamse Minister van 
Bestuurszaken, Agentschap voor Binnenlands Bestuur, afdeling Lokale en 
Provinciale Besturen – Financiën en Personeel houdende de instructies voor 
het opstellen van de strategische meerjarenplanning (meerjarenplan 2014-
2019) en de budgettering (budget 2014) volgens de beleids- en beheerscyclus

 Omzendbrief BB 2016/2 d.d. 15/07/2016 van de Vlaamse Minister van 
Bestuurszaken, Agentschap voor Binnenlands Bestuur, afdeling Lokale en 
Provinciale Besturen – Financiën en Personeel houdende de aanpassing van de 
meerjarenplannen 2014-2019 en de budgetten 2017

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 19/12/2016 houdende vaststelling van 
het budget 2017

 ontwerp van de technische budgetwijziging 2017
 toelichtende nota i.v.m. verklarende nota, financiële nota en toelichting van 
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de budgetwijziging
 kennisneming door het college van burgemeester en schepenen in zitting d.d. 

06/03/2017 van de technische budgetwijziging 2017 bestaande uit de 
verklarende nota, de financiële nota en de toelichting van de budgetwijziging

Feiten, context 
en 
argumentatie

 In zitting d.d. 19/12/2016 heeft de gemeenteraad de derde aanpassing van het 
meerjarenplan 2014-2019 en het budget 2017 goedgekeurd.

 Dit beleidsrapport is cijfermatig identiek aan de gegevens die werden 
opgenomen in het budget 2017. Het gaat hier om een louter interne, 
technische dienstaanpassing, waarbij er geen enkele wijziging gebeurt aan de 
effectieve saldo’s.

 Deze technische wijziging betreft een conversie van de ene budgetsleutel naar 
een andere of een samenvoeging van kredieten van diverse budgetsleutels.  
Deze wijziging betreft ook enkel een wijziging van de gegevens binnen het 
exploitatiebudget en heeft geen enkele repercussie op het investeringsbudget.  
Deze technische budgetwijziging wordt doorgevoerd i.h.k.v. toekomstige 
rapporteringsbehoeften. Onze dienst wil dit momentum nemen om een 
degelijke managementrapportering verder uit te werken volgens de BBC-
regelgeving.  Deze huidige budgetwijziging wordt zo snel mogelijk doorgevoerd 
na goedkeuring van het oorspronkelijk beleidsplan (budget 2017 d.d. 
19/12/2016) omdat een verder uitstel enkel maar zal leiden tot een steeds 
groter wordend pakket aan correctieboekingen. Verder uitstel zou alleen maar 
leiden tot veel onduidelijkheden en ongemakken bij het verwerken van 
boekhoudkundige gegevens.   

 In september 2017 wordt de volgende, effectieve 1e budgetwijziging voor 2017 
ingepland. In deze 1e budgetwijziging zullen de effectieve krediet-
verschuivingen, mogelijkse kredietverhogingen en -verlagingen worden 
doorgevoerd, met een mogelijks gewijzigd resultaat als gevolg.   

 De budgetwijziging bestaat uit de verklarende nota, de financiële nota en de 
toelichting van de budgetwijziging. 

Wijziging van het exploitatiebudget – volgens schema BW1

Beleidsdomein Saldo voor 
TBW

Uitgaven na 
TBW

Ontvangsten 
na TBW

Saldo na 
TBW

Algemene 
financiering

21.263.757 872.937 22.136.694 21.263.757

Algemeen 
bestuur, 
organisatie en 
participatie

-6.450.634 7.059.880 603.380 -6.456.500

Openbare 
infrastructuur en 
mobiliteit

-473.340 1.211.706 726.654 -485.052

Parken en 
begraafplaatsen

-960.767 1.030.335 64.443 -965.892

Natuur en 
milieubeheer

-404.130 1.546.484 1.150.941 -395.543

Veiligheid en 
preventie

-3.844.234 3.876.931 34.249 -3.842.682

Economie en 
toerisme

-655.963 680.599 30.176 -650.423

Ruimtelijke 
ordening

-278.733 330.030 51.297 -278.733

Cultuur en -1.375.121 1.443.217 67.196 -1.376.021
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bibliotheek
Jeugd -342.018 350.981 9.067 -341.914
Sport -1.133.739 1.341.739 210.760 -1.130.979
Sociale 
dienstverlening

-2.905.076 2.923.175 18.307 -2.904.868

Kinderopvang -725.359 1.605.302 884.795 -720.507
Totaal 1.714.643 24.273.316 25.987.959 1.714.643

Investeringsbudget na technische budgetwijziging – volgens schema TB3  
(ongewijzigd t.a.v. budget 2017)

Deel 1: UITGAVEN Code Totaal
I. Investeringen in financiële vaste activa 28 50,00
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00

281 0,00B. Intergemeentelijk samenwerkingsverbanden en 
soortgelijke entiteiten    
C. Publiek-private samenwerkingsverbanden 282 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 50,00
II. Investeringen in materiële vaste activa 22/7 6.012.000
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

 6.012.000

1. Terreinen en gebouwen 220/3-
229 2.115.500

2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 3.198.000
3. Roerende goederen 23-24 698.5000
4. Leasing en soortgelijke rechten 250/5 0,00
5. Erfgoed 27 0,00
B. Overige materiële vaste activa  0,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00
C. Vooruitbetalingen op investeringen in materiële 
vaste activa

2906  0,00     

III. Investeringen in immateriële vaste activa 21 90.000
IV. Toegestane investeringssubsidies 664 182.286
V. Totaal uitgaven  6.284.336

Deel 2: ONTVANGSTEN Code Totaal
I. Verkoop van financiële vaste activa 28 0,00
A. Extern verzelfstandigde agentschappen 280 0,00

281 0,00B. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en 
soortgelijke entiteiten     
C. Publiek-private samenwerkingsverbanden 282 0,00
D. OCMW-verenigingen 283 0,00
E. Andere financiële vaste activa 284/8 0,00
II. Verkoop van materiële vaste activa 22/7 910.000,00
A. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige 
materiële vaste activa

 910.000,00

1. Terreinen en gebouwen 220/3-
229 910.000,00

2. Wegen en overige infrastructuur 224/8 0,00
3. Roerende goederen 23-24 0,00
4. Leasing en soortgelijke rechten 250/5 0,00
5. Erfgoed 27 0,00
B. Overige materiële vaste activa  0,00
1. Onroerende goederen 260/4 0,00
2. Roerende goederen 265/9 0,00
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176 0,00C. Ontvangen vooruitbetalingen op de verkoop van 
materiële vaste activa     
III. Verkoop van immateriële vaste activa 21 0,00
IV. Investeringssubsidies en -schenkingen 198.000,00
  

150-
180-

4951/2
  

V. Totaal ontvangsten  1.108.000,00

Wijziging van het liquiditeitenbudget – volgens schema BW4

Resultaat op kasbasis 2017
I. Exploitatiebudget (B-A) 1.714.643,00
A. Uitgaven 24.273.316,00
B. Ontvangsten 25.987.959,00
1.a. Belastingen en boetes 15.995.950,00
1.b. Algemene werkingsbijdrage van andere lokale overheden 0,00
1.c. Tussenkomst door derden in het tekort van het boekjaar 0,00
2. Overige 9.992.009,00
II. Investeringsbudget (B-A) -5.176.336,00
A. Uitgaven 6.284.336,00
B. Ontvangsten 1.108.000,00
III. Andere (B-A) 2.555.530,00
A. Uitgaven 1.929.086,00
1. Aflossing financiële schulden 1.929.086,00
a. Periodieke aflossingen 1.929.086,00
b. Niet-periodieke aflossingen 0,00
2. Toegestane leningen 0,00
3. Overige transacties 0,00
B. Ontvangsten 4.484.616,00
1. Op te nemen leningen en leasings 4.250.000,00
2. Terugvordering van aflossing van financiële schulden 234.616,00
a. Periodieke terugvorderingen 234.616,00
b. Niet-periodieke terugvorderingen 0,00
3. Overige transacties 0,00
IV. Budgettaire resultaat boekjaar (I+II+III) -906.163,00
V. Gecumuleerd budgettaire resultaat vorig boekjaar 13.464.590,90
VI. Gecumuleerd budgettaire resultaat (IV+V) 12.558.427,90
VII. Bestemde gelden (toestand op 31/12) 2.346.821,00
A. Bestemde gelden voor de exploitatie 346.821,00
B. Bestemde gelden voor investeringen 2.000.000,00
C. Bestemde gelden voor andere verrichtingen 0,00
VIII. Resultaat op kasbasis (VI-VII) 10.211.606,90

Autofinancieringsmarge na wijziging

2017 voor TBW 2017 na TBW
I  Financieel draagvlak (A-B) 2.336.351 2.336.351
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Exploitatieontvangsten 25.987.959 25.987.959
Exploitatie-uitgaven exclusief de 
nettokosten van schulden

23.651.608 23.651.608

        1.   Exploitatie-uitgaven 24.273.316 24.273.316
        2.   Nettokosten van schulden 621.708 621.708
II  Netto periodieke leningsuitgaven 
(A+B)

2.316.178 2.316.178

A. Netto-aflossingen van schulden 1.694.470 1.694.470
B. Nettokosten van schulden 621.708 621.708

III. Autofinancieringsmarge (I-II) 20.173 20.173

Neemt kennis De gemeenteraad neemt kennis van de toelichting van de technische 
budgetwijziging 2017.

Stemmen Met 20 stemmen voor en 4 onthoudingen (Erik Verhaeghe, Anuschka Steen, Marie 
Jeanne Colsoul en Sofie Ramboer).

Besluit Enig artikel

De gemeenteraad stelt de technische budgetwijziging 2017 vast. De verklarende 
nota en de financiële nota maken integrerend deel uit van dit besluit.

Punt 6: /financiële dienst/- Retributies en belastingen  - Kennisneming van de wijziging van belasting- 
en retributiereglementen opgenomen in het budget 2017

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Verwijzings-
documenten

 diverse belasting- en retributiereglementen 
 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 

houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van verschillende 
belasting- en retributiereglementen voor de periode 2017-2019

Feiten, context
en argumentatie

 Overzicht van de wijzigingen van diverse belasting- en 
retributiereglementen:
 Belastingreglement op de activeringsheffing op onbebouwde 

bouwgronden en onbebouwde kavels
o Artikel 2 wordt aangevuld met “6. Register van onbebouwde 

percelen: het register, vermeld in artikel 5.6.1 VCRO”
o In artikel 3 wordt het begrip “onbebouwde kavels” verder aangevuld 

met “die voorkomen in het gemeentelijk register van onbebouwde 
percelen”.

 Belastingreglement op het bouwen, verbouwen en herbouwen van 
gebouwen
o In artikel 8 wordt “eisbaar” vervangen door “verschuldigd”.

 Retributiereglement op de verkoop van restafvalzakken en PMD-zakken: 
Aan artikel 17 van het reglement wordt het volgende toegevoegd: “Er 
wordt aan de klant een commissienota bezorgd waarop de klant een 
factuur opmaakt aan het gemeentebestuur van Bredene.” 

 Belastingreglement op woningen en gebouwen die worden beschouwd 
als verwaarloosd
o Waar de Vlaamse overheid onlangs besliste om de bestrijding van 

verwaarlozing zoveel mogelijk aan de gemeenten toe te 
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vertrouwen, doet zij dat inzake ongeschiktheid en 
onbewoonbaarheid enkel op fiscaal vlak, en dit mits naleving van 
een aantal essentiële voorwaarden. De opsplitsing van het 
reglement ongeschiktheid, onbewoonbaarheid en verwaarlozing van 
woningen en/of gebouwen in twee afzonderlijke reglementen (nl. 
verwaarlozing en ongeschiktheid/onbewoonbaarheid) is dan ook een 
logisch gevolg van de verschillende mate van gemeentelijke 
autonomie inzake ongeschiktheid/onbewoonbaarheid enerzijds en 
verwaarlozing anderzijds. 

o De meeste bepalingen uit hoofdstuk 1 (registratie) van dit nieuwe 
reglement worden overgenomen uit het modelreglement van 
Agentschap Wonen-Vlaanderen en Binnenlands Bestuur. De 
bepalingen uit hoofdstuk 2 (belasting) zijn grotendeels ongewijzigd 
overgenomen uit het eerdere  belastingreglement op woningen 
en/of gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, 
ongeschikt of verwaarloosd voor de aanslagjaren 2014-2019. Het 
bedrag van heffing voor verwaarloosde woningen of gebouwen blijft 
ongewijzigd. 

 Belastingreglement op woningen die worden beschouwd als 
onbewoonbaar of ongeschikt
De meeste bepalingen inzake onbewoonbaarheid of ongeschiktheid 
werden overgenomen uit het belastingreglement op woningen en/of 
gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of 
verwaarloosd voor de aanslagjaren 2014-2019. Niettemin dienden in het 
nieuwe reglement ook een aantal bepalingen aangepast te worden. In 
het bijzonder gaat het over bepalingen die verwijzen naar de tarieven 
(artikel 10) en naar de gewestelijke inventaris van ongeschikte en 
onbewoonbare woningen (artikels 3 en 4). In artikel 10 wordt de 
minimumheffing verhoogd naar 990 EUR (i.p.v. 750 EUR voorheen). In 
artikel 4 wordt duidelijk aangegeven dat woningen belast worden die 
opgenomen zijn in de gewestelijke inventaris (terwijl er voorheen 
sprake was van een gemeentelijke inventaris).  Deze aanpassingen zijn, 
gezien het nieuwe decretale kader, noodzakelijk om een dubbele 
heffing (gemeentelijk en gewestelijk) te vermijden.  

 Belastingreglement op het innemen van het openbaar domein
o Aan artikel 2 worden twee nieuwe puntjes toegevoegd:

h. verhuislift
i. andere innames van het openbaar domein: innames van het 
openbaar domein die niet voldoen aan een van de vorige 
omschrijvingen.

o In artikel 6 wijzigen de volgende tarieven:
Oud tarief Nieuw tarief

Plaatsen van een 
container

15,00 EUR voor de 
eerste dag + 5,00 EUR 
per extra dag

5,00 EUR per 
kalenderdag

Mobiele kranen, 
chapewagens, 
hoogtewerkers en 
betonpompen

1,00 EUR/ m² per 
kalenderdag

25 EUR per 
kalenderdag

Stelling/ stapelzones 0,50 EUR/m²(minimum 
voor een week)

0,50 EUR/m² 
per kalenderdag 
(minimum voor 
een week)

o Ook worden er twee nieuwe tarieven toegevoegd aan artikel 6:
Het plaatsen van een 
verhuislift

15,00 EUR per kalenderdag

Andere innames van het 
openbaar domein

0,50 EUR/m² per kalenderdag
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Neemt kennis Enig artikel

De gemeenteraad neemt kennis van de voorgestelde wijzigingen van belasting- 
en retributiereglementen opgenomen in het budget 2017.

Punt 7: /financiële dienst/- Retributies en belastingen  - Opheffen en opnieuw vaststellen van het 
belastingreglement op de activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden en onbebouwde kavels 
voor de aanslagjaren 2017-2019

Bevoegdheid  artikel 170 §4 van de Grondwet
 artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij 
decreten d.d. 28/05/2010 en 17/02/2012

 Decreet d.d. 27/03/2009 betreffende het grond- en pandenbeleid, zoals tot 
op heden gewijzigd

 Decreet Vlaamse Wooncode d.d. 15/07/1997, met latere wijzigingen
 Decreet d.d. 29/03/2013 houdende wijziging van diverse decreten wat de 

woonkwaliteitsbewaking betreft
 Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening d.d. 15/05/2009, in werking getreden 

op 01/09/2009
 Omzendbrief BB-2011/01 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 

onderrichtingen van de Vlaamse Minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit

 financiële toestand van de gemeente

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 21/03/2016 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van het belastingreglement op de activeringsheffing op 
onbebouwde bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels voor de 
aanslagjaren 2016-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van belasting- en 
retributiereglementen voor de periode 2017-2019

 kennisneming door de gemeenteraad in zitting d.d. 20/03/2017 van de 
wijzing van verschillende belasting- en retributiereglementen opgenomen in 
het budget 2017

Feiten, context
en argumentatie

 Het belastingreglement op de activeringsheffing op onbebouwde 
bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels voor de aanslagjaren 
2016-2019 wordt als volgt gewijzigd:
 artikel 2 wordt aangevuld met puntje 6. “Register van onbebouwde 

percelen: het register, vermeld in artikel 5.6.1 VCRO”
 artikel 3 wordt na “kavels” aangevuld met “die voorkomen in het 

gemeentelijk register van onbebouwde percelen”.
 De motivatie die aan de grondslag ligt van het belastingreglement op de 

activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden in woongebied en 
onbebouwde kavels is:
 het is wenselijk om realiseerbare onbebouwde percelen te activeren en 

grondspeculaties tegen te gaan. Potentiële woonlocaties moeten zoveel 
mogelijk vrij gemaakt worden

 de invoering van een activeringsheffing laat daarbij het 
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gemeentebestuur toe om de eigenaars van dergelijke kavels aan te 
sporen over te gaan tot bebouwing.

Stemmen Met 20 stemmen voor en 4 onthoudingen (Erik Verhaeghe, Anuschka Steen, 
Marie Jeanne Colsoul en Sofie Ramboer).

Besluit Artikel 1

Het belastingreglement d.d. 21/03/2016 op de activeringsheffing op onbebouwde 
bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels voor de aanslagjaren 2016-
2019 wordt opgeheven vanaf het aanslagjaar 2017.

Artikel 2

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:
1. bouwgronden: gronden, met uitsluiting van kavels, die palen aan een 

voldoende uitgeruste weg in de zin van artikel 4.3.5 van de Vlaamse Codex 
Ruimtelijke Ordening en gelegen zijn in een woongebied of in een 
woonuitbreidingsgebied dat reeds voor bebouwing in aanmerking komt 
blijkens een principiële beslissing of op grond van artikel 5.6.6 van de 
Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening

2. kavels: de in een verkavelingsvergunning van een niet vervallen verkaveling 
afgebakende percelen

3. onbebouwd: beantwoordend aan de criteria voor opname in het register van 
onbebouwde percelen, gesteld bij en krachtens artikel 5.6.1 van de Vlaamse 
Codex Ruimtelijke Ordening
Een kavel of bouwgrond wordt als bebouwd aanzien wanneer de oprichting van 
een woning erop is aangevat op 1 januari van het aanslagjaar, overeenkomstig 
een stedenbouwkundige vergunning

4. sociale woonorganisatie: een organisatie, vermeld in artikel 2 § 1 eerste lid 
26° Vlaamse Wooncode

5. parking: een standplaats of meerdere standplaatsen voor het parkeren van 
voertuigen die daartoe is aangelegd en als dusdanig door het college van 
burgemeester en schepenen aanvaard wordt

6. register van onbebouwde percelen: het register vermeld in artikel 5.6.1 
VCRO.

Artikel 3

Er wordt voor de aanslagjaren 2017-2019 een jaarlijkse gemeentebelasting 
gevestigd op de onbebouwde bouwgronden in woongebied en onbebouwde kavels 
die voorkomen in het gemeentelijk register van onbebouwde percelen.

Artikel 4

§ 1. De activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden in woongebied en 
onbebouwde kavels is verschuldigd door de persoon die op 1 januari van het 
aanslagjaar eigenaar is van de bouwgrond of kavel.
Indien er een recht van opstal, erfpacht of vruchtgebruik bestaat, is de 
activeringsheffing verschuldigd door de erfpachter, opstalhouder of 
vruchtgebruiker.
§ 2. Zo er meerdere belastingplichtigen zijn, zijn deze hoofdelijk gehouden tot 
betaling van de verschuldigde activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden en 
onbebouwde kavels.
§ 3. In geval van eigendomsoverdracht onder levenden is de nieuwe eigenaar de 
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belasting verschuldigd met ingang van 1 januari volgend op de datum van de 
authentieke akte die hem het eigendom toekent.  Er zal geen rekening gehouden 
worden met de tussen partijen gesloten overeenkomst.

Artikel 5

De belasting wordt als volgt vastgesteld:
Tarief voor het jaar Bedrag per strekkende 

meter voor een onbebouwde 
bouwgrond/onbebouwde 
kavel aan de straat/of 
ontworpen straat

Minimale aanslag per 
bouwperceel

2017
2018
2019

17,50 EUR
18,00 EUR
18,50 EUR

153,37 EUR
159,50 EUR
165,88 EUR

- De belastbare lengte wordt steeds in volle meter uitgedrukt. De gedeelten 
kleiner dan 0,5 m worden weggelaten, gedeelten gelijk aan of boven 0,5 m 
worden aangerekend als een volle meter.

- Voor de gronden, die op twee of meer wegen uitzien, wordt de weg in 
aanmerking genomen die aanleiding geeft tot het vestigen van de hoogste 
belasting.

Artikel 6

§ 1. Enkel de vrijstellingen en ontheffingen opgenomen in dit artikel zijn van 
toepassing in de gemeente Bredene.
§ 2. Worden van de belasting vrijgesteld:
1.   de eigenaar, opstalhouders, erfpachter of vruchtgebruiker van een enkele 

onbebouwde bouwgrond in woongebied of onbebouwde kavel, bij uitsluiting 
van enig ander onroerend goed

2.   de bouwgronden en kavels met statuut van parking, zoals gedefinieerd in 
artikel 2

3.   bouwheren en verkavelaars, in zoverre zij overeenkomstig artikel 4.1.20 § 1  
van het decreet van het grond- en pandenbeleid, een sociale last uitvoeren in 
natura, en op voorwaarde dat de deelattesten nummer 1, 2 en 3, vermeld in 
artikel 4.1.20 § 3 tot en met § 5 van het decreet van het grond- en 
pandenbeleid worden verkregen

4.   de ouders met kinderen ten laste, beperkt tot een onbebouwd perceel per 
kind ten laste.

De in 1 en 4 vermelde vrijstellingen gelden slechts gedurende de vijf 
kalenderjaren die volgen op de verwerving van het goed of, indien het goed op 
dat tijdstip reeds verworven is, gedurende de vijf aanslagjaren die volgen op de 
eerste invoering van de belasting.
§ 3. Worden tevens van de belasting vrijgesteld: de bouwgronden en kavels die 
tijdens het aanslagjaar niet voor bebouwing kunnen worden bestemd :
1.   ingevolge hun inrichting als collectieve voorzieningen, met inbegrip van hun 

aanhorigheden
2.   ingevolge de Pachtwet d.d. 04/11/1969, waarbij het bewijs van de pacht door 

alle middelen rechtens mag worden geleverd
3.   ingevolge hun werkelijke en volledige aanwending voor land- of tuinbouw, 

gedurende het hele jaar
4.   ingevolge een bouwverbod of enige andere erfdienstbaarheid tot openbaar 

nut die woningbouw onmogelijk maakt.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
§ 4 De activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden en onbebouwde kavels 
wordt niet geheven op percelen die voldoen aan een van de hiernavolgende 
voorwaarden:
1.   ze behoren toe aan dezelfde eigenaar als deze van de aanpalende bebouwde 
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bouwgrond of kavel en ze vormen met die bebouwde bouwgrond of kavel een 
ononderbroken ruimtelijk geheel

2.   ze zijn eigendom van de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen (VMSW) en 
de erkende sociale huisvestingsmaatschappijen.

§ 5. De activeringsheffing op onbebouwde bouwgronden en onbebouwde kavels is 
niet van toepassing voor de houders van een in laatste administratieve aanleg 
verleende verkavelingsvergunning gedurende vijf jaar, te rekenen vanaf 1 januari 
van het jaar dat volgt op de afgifte van de vergunning in laatste administratieve 
aanleg.  Wanneer de verkaveling werken omvat, gedurende vijf jaar te rekenen 
vanaf 1 januari van het jaar dat volgt op het jaar van afgifte van het attest, 
vermeld in artikel 4.2.16, § 2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, 
desgevallend voor die fase van de verkavelingsvergunning waarvoor het attest 
verleend wordt.

Artikel 7

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier.

Punt 8: /financiële dienst/- Retributies en belastingen  - Opheffen en opnieuw vaststellen van het 
belastingreglement op het bouwen, verbouwen en herbouwen van gebouwen voor de aanslagjaren 
2017-2019

Bevoegdheid  artikel 170 §4 van de Grondwet
 artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij 
decreten d.d. 28/05/2010 en 17/02/2012

 Omzendbrief BB-2011/01 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 
onderrichtingen van de Vlaamse Minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit

 financiële toestand van de gemeente

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 14/12/2015 houdende vaststellen van 
het belastingreglement op het bouwen, verbouwen en herbouwen van 
gebouwen voor de aanslagjaren 2016-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van belasting- en 
retributiereglementen voor de periode 2017-2019

 kennisneming door de gemeenteraad in zitting d.d. 20/03/2017 van de 
voorgestelde wijzigingen van belasting- en retributiereglementen die 
opgenomen zijn in het budget 2017

Feiten, context
en argumentatie

 Het belastingreglement op het bouwen, verbouwen en herbouwen van 
gebouwen voor de aanslagjaren 2016-2019 wordt als volgt gewijzigd: in 
artikel 8 wordt ‘eisbaar’ vervangen door ‘verschuldigd’.

 De motivatie die aan de grondslag ligt van het belastingreglement op het 
bouwen, verbouwen en herbouwen van gebouwen is:
 het gemeentebestuur dient te beschikken over de nodige financiële 

middelen om de haar opgelegde taken naar behoren te kunnen 
vervullen

 om dit te kunnen realiseren is de invoering van rendabele belastingen 
vereist
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 het bouwen, verbouwen en herbouwen van gebouwen kan soms heel 
wat hinder veroorzaken inzake o.a. verkeer en openbare reinheid.  Om 
op een objectieve wijze deze hinder te belasten wordt deze belasting 
berekend op basis van het aantal kubieke meter.

 Het is aangewezen hiervoor een billijke vergoeding via een belasting te 
heffen.

Stemmen Met 20 stemmen voor en 4 neen-stemmen (Erik Verhaeghe, Anuschka Steen, 
Marie Jeanne Colsoul en Sofie Ramboer).

Besluit Artikel 1

Het belastingreglement d.d. 14/12/2015 op het bouwen, verbouwen en 
herbouwen van gebouwen voor de aanslagjaren 2016-2019 wordt opgeheven vanaf 
het aanslagjaar 2017.

Artikel 2

Er wordt voor de aanslagjaren 2017-2019 een belasting geheven op het bouwen, 
verbouwen en herbouwen van gebouwen.

Artikel 3

De belasting is verschuldigd door de houder van de stedenbouwkundige 
vergunning.
De eigenaar van het gebouw is hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 
belasting. In geval van onverdeeldheid zijn de onverdeelde eigenaars van het 
gebouw hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting.

Artikel 4

De belasting is niet van toepassing op:
- het bouwen van gebouwen door de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen 

en de erkende sociale huisvestingsmaatschappijen
- het bouwen van gebouwen die voldoen aan de voorwaarden door de 

gewestelijke overheid gesteld, voor het toekennen van tegemoetkomingen en 
premies voor het bouwen, door het privaat initiatief, van een woning

- het bouwen, herbouwen en verbouwen van nijverheids- en ambachtelijke 
gebouwen.

Artikel 5

De belasting wordt vastgesteld op 0,35 EUR per m³ gebouwd, verbouwd of 
herbouwd, met inbegrip van de bruikbare ondergrondse gedeelten, doch met 
uitsluiting van de eigenlijke grondvesten, met een minimum van 25,00 EUR. 
De gemene muren worden slechts voor de helft van hun dikte in aanmerking 
genomen. 
Elk gedeelte van een m³ wordt beschouwd als een gehele m³.

Artikel 6

Indien bij een bestaand gebouw een of meer verdiepingen opgetrokken worden, 
wordt de belasting berekend volgens de kubieke inhoud van het bijgebouwde 
gedeelte. De belasting is niet meer verschuldigd voor de reeds bestaande 
gedeelten, voor zover deze laatste niet afgebroken worden voor de 
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wederopbouw.

Artikel 7

Zodra de belastingplichtige de toelating tot bouwen, verbouwen of herbouwen 
heeft gekregen, dient hij het bedrag van de belasting bij de financieel beheerder 
in consignatie te geven.  De uitnodiging tot het in consignatie geven van het 
verschuldigde bedrag gebeurt via een factuur. Deze consignatie kan enkel 
geschieden in speciën.  Deze consignatie brengt geen intrest op ten voordele van 
de bouwheer.  

Artikel 8

De belasting is verschuldigd op 1 januari van het tweede jaar volgend op het 
afleveren van de stedenbouwkundige vergunning op basis van het volume zoals 
vastgesteld door het college van burgemeester en schepenen bij het verlenen van 
de stedenbouwkundige vergunning.  

Artikel 9

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier.

Punt 9: /beleidsondersteuning/- Retributies en belastingen  - Opheffen en opnieuw vaststellen van 
het belastingsreglement op woningen die worden beschouwd als onbewoonbaar of ongeschikt voor de 
aanslagjaren 2017-2019

Bevoegdheid  artikel 170 § 4 van de Grondwet
 artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij 
decreten d.d. 28/05/2010 en 17/02/2012

 Omzendbrief BB-2011/11 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 
onderrichtingen van de Vlaamse Minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit 

 Decreet d.d. 13/12/2012 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit, artikel 
2.5.1.0.1.

 Decreet d.d. 23/12/2016 houdende diverse fiscale bepalingen en 
bepalingen omtrent de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen

 financiële toestand van de gemeente

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 14/12/2015 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van het belastingreglement op woningen en/of 
gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of 
verwaarloosd voor de aanslagjaren 2016-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van het 
belastingreglement op woningen die worden beschouwd als onbewoonbaar 
of ongeschikt voor de aanslagjaren 2017-2019

Feiten, context
en argumentatie

 De kwaliteit van woningen op het grondgebied van de gemeente Bredene 
moet bewaakt worden om het grondrecht op menswaardig wonen van de 
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inwoners te vrijwaren. Het heffen van deze belasting heeft naast het fiscale 
doel dus als hoofddoel woningen van goede kwaliteit te hebben zodat de 
huur- en koopprijzen van het woonpatrimonium niet onder druk komen te 
staan. Een actief huisvestingsbeleid wordt hierbij ondersteund. De 
motivatie die aan de grondslag ligt van dit reglement is in die zin dezelfde 
als deze die aan de grondslag lag van het belastingreglement voor 
onbewoonbare, ongeschikte en verwaarloosde woningen, dat met dit 
reglement opgeheven wordt.

 Waar de Vlaamse overheid onlangs besliste om de bestrijding van 
verwaarlozing zoveel mogelijk aan de gemeenten toe te vertrouwen, doet 
zij dat inzake ongeschiktheid en onbewoonbaarheid, mede omwille van het 
vrijwaren van het grondrecht op kwaliteitsvol wonen, enkel op fiscaal vlak 
en mits naleving van een aantal essentiële voorwaarden (zie lager).  De 
aanname van twee verschillende gemeentelijke reglementen is dan ook een 
logisch gevolg van de verschillende mate van autonomie die de Vlaamse 
overheid ziet voor de gemeentebesturen inzake ongeschiktheid/ 
onbewoonbaarheid enerzijds en inzake verwaarlozing anderzijds. 

 De meeste bepalingen inzake ongeschiktheid en onbewoonbaarheid worden 
in dit reglement overgenomen uit het eerdere belastingreglement op 
woningen en/of gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, 
ongeschikt of verwaarloosd.  Niettemin dienen in het nieuwe, afzonderlijke 
reglement inzake ongeschiktheid en onbewoonbaarheid, ook een aantal 
bepalingen aangepast te worden. In het bijzonder gaat het over de 
bepalingen die verwijzen naar de tarieven (artikel 10) en naar de 
gewestelijke inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen 
(artikels 3 en 4). Deze aanpassing is noodzakelijk teneinde een dubbele 
heffing te vermijden. Het is namelijk zo dat vanaf het aanslagjaar 2017 de 
gewestelijke heffing op ongeschikte en onbewoonbare woningen niet wordt 
geheven in gemeenten met een eigen belasting op ongeschikte en 
onbewoonbare woningen mits deze in overeenstemming is met artikel 
2.5.1.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit. Dit artikel bepaalt concreet dat 
de minimumheffing voor een kamer minstens 500 EUR moet zijn en voor 
elke andere woning minstens 990 EUR. De minimumheffing in Bredene 
bedroeg tot dusver 750 EUR. Dit wordt dus verhoogd naar 990 EUR (behalve 
voor kamers). 
Daarnaast zet het Vlaams gewest alleen een stap terug als de gemeente 
haar belasting baseert op de gewestelijke inventaris van ongeschikte en 
onbewoonbare woningen. Op die manier is er zekerheid dat er effectief een 
fiscale handhaving van toepassing is op alle ongeschikt en onbewoonbaar 
verklaarde woningen. In die zin is voortaan ook enkel nog sprake van een 
belastingreglement op woningen die als ongeschikt of onbewoonbaar 
worden beschouwd en niet langer van gebouwen. Ook het gegeven dat er 
voortaan een afzonderlijk reglement is voor verwaarloosde woningen of 
gebouwen maakt dit niet langer noodzakelijk. 

 De uitdrukkelijke vrijstelling die wordt toegekend aan de Vlaamse 
Maatschappij voor Sociaal Wonen (VMSW) (artikel 12 §3) of de door de 
VMSW erkende sociale huisvestingsmaatschappijen wordt ingegeven door 
een streven naar efficiënte inzet van publieke middelen. We wensen dat de 
beschikbare financiële middelen van deze huisvestingsactoren zo maximaal 
mogelijk naar de realisatie van sociale huisvesting kunnen vloeien.  Een 
gemeentebelasting ten aanzien van deze actoren kan dit doel tegenwerken.  
Niettemin worden er in het belastingreglement toch modaliteiten 
uitgewerkt die in werking treden indien deze huisvestingsactoren al te lang 
zouden blijven stilzitten in hun pogingen om de onbewoonbaarheid of 
ongeschiktheid van een woning te doen ophouden. 
Verder wordt vrijstelling verleend indien woningen beschermd zijn als 
monument (artikels 12 en 6) op basis van het decreet d.d. 12/07/2013 
betreffende het onroerend erfgoed en niet langer op basis van het decreet 
d.d. 03/03/1976 houdende bescherming van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten, gezien deze werd opgeheven.
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Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Artikel 1

Het belastingreglement d.d. 14/12/2015 op woningen en/of gebouwen die 
worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of verwaarloosd voor de 
aanslagjaren 2016-2019 wordt opgeheven vanaf het aanslagjaar 2017.

Artikel 2

De gemeenteraad stelt het belastingreglement op woningen die worden 
beschouwd als ongeschikt of onbewoonbaar opnieuw vast. 

Artikel 3

Voor de toepassing van dit reglement worden volgende definities gehanteerd:
 woning: het goed vermeld in artikel 2, §1, eerste lid, 31° van het decreet 

d.d. 15/07/1997 houdende de Vlaamse Wooncode
 renoveren: werkzaamheden uitvoeren die tot doel hebben de woning weer 

geschikt te maken voor het gebruik waarvoor het oorspronkelijk was 
bestemd, of er een nieuwe bestemming aan te geven in overeenstemming 
met de eisen van een goede, plaatselijke ruimtelijke ordening. Het betreft 
meer concreet een of meerdere van volgende werkzaamheden:
 structurele ingrepen die vooral betrekking hebben op de stabiliteit, de 

bouwfysische toestand en de veiligheid van een woning
 herstellingen van zichtbare en storende gebreken van een woning.

 gewestelijke inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen: de 
inventaris vermeld in artikel 26 van het decreet d.d. 22/12/1995 houdende 
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1996

 inventarisatiedatum: de datum waarop een woning in de gewestelijke 
inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen is opgenomen

 kamer: een goed als vermeld in artikel 2, §1, eerste lid, 10°bis van het 
decreet d.d. 15/07/1997 houdende de Vlaamse Wooncode.

Artikel 4

Er wordt voor de aanslagjaren 2017-2019 een gemeentebelasting geheven op 
woningen die opgenomen zijn in de gewestelijke inventaris van ongeschikte en 
onbewoonbare woningen, verder “de inventaris” genoemd.

Artikel 5

De belasting is verschuldigd door diegene die op 1 januari van het aanslagjaar 
houder is van een van de hierna vermelde zakelijke rechten met betrekking tot 
een woning die voorkomt op de inventaris:
 de volle eigendom
 het recht van opstal of van erfpacht
 het vruchtgebruik.
Behoort een van die zakelijke rechten in onverdeeldheid toe aan meer dan een 
persoon dan geldt de onverdeeldheid als belastingplichtige.  De leden van de 
onverdeeldheid zijn gehouden tot betaling van het verschuldigde bedrag naar 
rato van hun deel in de onverdeeldheid.
Indien er sprake is van een recht van opstal, erfpacht of vruchtgebruik, is de 
eigenaar hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting.



Verslag gemeenteraadszitting 20/03/2017 19

Artikel 6

De belasting is voor het eerst verschuldigd op 1 januari van het jaar volgend op 
de datum dat de woning op de inventaris werd geplaatst. Dit geldt ook voor 
woningen die bij de inwerkingtreding van dit reglement reeds op de inventaris 
waren opgenomen.  Het tijdstip waarop een woning op de inventaris wordt 
geplaatst, wordt geregeld in artikel 7.
De belasting is niet meer verschuldigd vanaf 1 januari volgend op de datum dat 
de woning van de inventaris werd verwijderd (zie artikel 9).
Als een woning van de inventaris wordt gehaald in hetzelfde jaar als ze er voor 
het eerst werd op geplaatst, is geen belasting verschuldigd.

Artikel 7

Het plaatsen van een woning op de inventaris gebeurt van ambtswege van 
zodra een woning wordt beschouwd als onbewoonbaar of ongeschikt. Als 
inventarisatiedatum geldt de datum van het besluit van de burgemeester. 

Artikel 8

Indien er een beroep wordt ingesteld tegen een ongeschikt- of 
onbewoonbaarverklaring van een woning op basis van artikel 15 §3 van het 
decreet d.d. 15/07/1997 houdende de Vlaamse Wooncode wordt de opname 
opgeschort voor de duur van het beroep. 
Indien het beroep wordt afgewezen wordt de woning opgenomen in de lijst van 
ongeschikte en onbewoonbare woningen op datum van het respectieve besluit.

Artikel 9

Het verwijderen van een woning uit de inventaris gebeurt van ambtswege van 
zodra een woning niet langer wordt beschouwd als onbewoonbaar of ongeschikt 
De datum van het besluit van de burgemeester tot opheffing van de 
onbewoonbaar- en/of ongeschikt verklaring  geldt als datum waarop de woning 
van de inventaris wordt verwijderd.

Artikel 10

§ 1. Het bedrag van de eerste heffing wordt als volgt vastgesteld:
 voor een woning in een rijbebouwing:

 50,00 EUR per strekkende meter gevellengte, vermenigvuldigd met het 
aantal bouwlagen. De minimumaanslag bedraagt 990,00 EUR

 voor een woning in een open of halfopen bebouwing:
 50,00 EUR per strekkende meter gevellengte, vermenigvuldigd met het 

aantal bouwlagen.  De minimumaanslag bedraagt 990,00 EUR.
 voor een kamer bedraagt de minimumaanslag 500,00 EUR.
Als gevellengte wordt beschouwd de projectie van de afstand tussen de 
uiterste punten van de woningen op de straatzijde.  Wanneer de woning paalt 
aan twee of meer straten, wordt voor de berekening van de verschuldigde 
belasting enkel de gevel met de grootste lengte in aanmerking genomen. 
§ 2. Het bedrag van de volgende heffingen is gelijk aan het resultaat van de 
volgende formule:
Het bedrag van de eerste heffing vermenigvuldigd met x, waarbij:
x = het aantal keren dat de 

datum van 31/12 is 
verstreken sedert de 
woning op basis van 
huidig reglement voor 
het eerst op de 
inventaris werd gezet

- het aantal opeenvolgende 
belastingjaren waarin vrijstelling 
van belasting werd verleend voor de 
woning op basis van huidig 
reglement
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x bedraagt maximaal 5.
§ 3. Voor de berekening van de verschuldigde belasting worden een kelder 
ingericht met woonvertrekken en een ingerichte zolder als bouwlaag aanzien.

Artikel 11

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 5, wordt vrijgesteld 
van belasting gedurende het jaar dat volgt op de verwerving van een woning.
Deze vrijstelling geldt niet voor overdrachten aan:
1. vennootschappen waarin de vroegere houder van het zakelijk recht 

participeert, rechtstreeks of onrechtstreeks, voor meer dan 10 % van het 
aandeelhouderschap

2. bloed- en aanverwanten tot en met de derde graad, tenzij ingeval van 
overdracht bij erfopvolging of testament.

Artikel 12

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 5, wordt vrijgesteld 
van belasting in volgende bijzondere gevallen:
1. indien de natuurlijke personen en rechtspersonen (mede)eigenaar zijn van 

een enkele woning, bij uitsluiting van enig ander onroerend goed. Deze 
vrijstelling geldt slechts gedurende de drie jaar die volgen op de 
verwerving van de enkele woning

2. indien de natuurlijke persoon die (mede)eigenaar en laatste bewoner is van 
een woning in een erkende ouderenvoorziening verblijft, voor een 
langdurig verblijf werd opgenomen in een psychiatrische instelling of zich 
in een vergelijkbare situatie bevindt waarbij overmacht kan worden 
bewezen. Deze vrijstelling geldt voor een periode van maximaal drie jaar

3. indien de houder van het zakelijk recht de Vlaamse Maatschappij voor 
Sociaal Wonen (VMSW) is of de door de VMSW erkende sociale 
huisvestingsmaatschappijen, de gemeenten en het OCMW.
Wat betreft de erkende sociale huisvestingsmaatschappijen: 
 onbeperkte vrijstelling voor de woningen waaraan een renovatie, 

herbouw of sloopdossier gekoppeld is (via een aanmelding bij de VMSW)
 een aanvullende vrijstelling van een jaar (bovenop andere 

vrijstellingsregimes) voor wat betreft onverhuurbare woningen en 
woningen in een onbeheerde nalatenschap

 een aanvullende vrijstelling van twee jaar (bovenop andere 
vrijstellingsregimes) voor wat betreft nieuwgebouwde sociale 
koopwoningen

4. indien de houder van het zakelijk recht door een overheidsbeslissing of 
gerechtelijke beslissing in de onmogelijkheid verkeert de woning te 
betrekken, te verkopen, te verhuren, te slopen of te renoveren. Het 
college van burgemeester en schepenen zal in dit geval voor elke woning 
afzonderlijk een beslissing nemen waaruit de redenen van de vrijstelling 
van de belastingplicht blijkt

5. indien de woningen binnen de grenzen liggen van een door de bevoegde 
overheid goedgekeurd onteigeningsplan of waarvoor geen 
stedenbouwkundige vergunning meer wordt afgeleverd omdat een 
onteigeningsplan wordt voorbereid

6. indien de woningen die krachtens het decreet d.d. 12/07/2013 betreffende 
het onroerend erfgoed zijn beschermd als monument en waarvoor bij de 
bevoegde overheid een ontvankelijk verklaard restauratiepremiedossier is 
ingediend, gedurende de termijn van behandeling

7. indien de woningen getroffen zijn door een ramp, die zich heeft 
voorgedaan onafhankelijk van de wil van de belastingplichtige, gedurende 
een periode van twee jaar volgend op de datum van de ramp.  Als ramp 
wordt beschouwd elke gebeurtenis die wordt veroorzaakt door overmacht 
en die niet toerekenbaar is aan de houder van het zakelijk recht, waardoor 
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een schade ontstaat aan de gehele woning of waardoor een effectief 
gebruik van de woning onmogelijk wordt

8. indien de woning gesloopt werd het jaar voorafgaand aan het aanslagjaar
9. indien de woning onmogelijk daadwerkelijk gebruikt kan worden omwille 

van een verzegeling in het kader van een strafrechtelijk onderzoek of 
omwille van een expertise in het kader van een gerechtelijke procedure, 
met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt gedurende een 
periode van twee jaar volgend op de aanvang van de onmogelijkheid tot 
daadwerkelijk gebruik

10. indien men in het bezit is van een stedenbouwkundige vergunning tot 
sloping van het pand of een aanvraag voor een stedenbouwkundige 
vergunning tot sloping van het pand, gevolgd door nieuwbouw.

Artikel 13

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 5 wordt eveneens 
vrijgesteld van belasting indien de woning waarop de belasting betrekking 
heeft, wordt gerenoveerd. Van deze vrijstelling kan per renovatie maximaal 
drie opeenvolgende jaren worden gebruik gemaakt.
De houder van het zakelijk recht dient te bewijzen dat de woning wordt 
gerenoveerd. Hiervoor zullen enkel volgende bewijsdocumenten worden 
aanvaard:

werken waarvoor een 
stedenbouwkundige 
vergunning voor structurele 
werken of 
bestemmingswijziging werd 
afgeleverd

werken waarvoor geen 
stedenbouwkundige vergunning 
werd afgeleverd

om voor vrijstelling in aanmerking te komen dient de houder van 
het zakelijk recht volgende documenten in (*):

1ste 
jaar

 een kopie van het bestek 
van de architect waaruit 
blijkt dat de 
renovatiewerken minstens 
12.500 EUR zullen kosten

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de 
renovatie (excl. erelonen) 
in het jaar voorafgaand 
aan het aanslagjaar. Om 
voor vrijstelling in 
aanmerking te komen 
dient de totale kost van 
de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

 een gedetailleerd bestek van 
de werken, opgesteld door de 
houder van het zakelijk recht 
zelf, waaruit op een 
realistische wijze moet blijken 
dat de renovatiewerken in 
totaal minstens 12.500 EUR 
zullen kosten. De kostprijs 
moet kunnen worden gestaafd 
aan de hand van vermoedelijke 
hoeveelheden van o.a. 
producten en loonkosten, 
tegen gangbare markttarieven

 een gedetailleerd 
renovatieplan waarin een 
realistische schatting wordt 
gemaakt van de timing van de 
werken. De werken moeten 
volgens het renovatieplan in 
ieder geval binnen de drie jaar 
kunnen worden afgewerkt

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost van 
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de facturen minstens 2.500 
EUR te zijn

2de 
jaar

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de 
renovatie (excl. erelonen) 
in het jaar voorafgaand 
aan het aanslagjaar. Om 
voor vrijstelling in 
aanmerking te komen 
dient de totale kost van 
de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost van 
de facturen minstens 2.500 
EUR te zijn

3de 
jaar

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de 
renovatie (excl. erelonen) 
in het jaar voorafgaand 
aan het aanslagjaar. Om 
voor vrijstelling in 
aanmerking te komen 
dient de totale kost van 
de facturen in de laatste 
drie jaar minstens 12.500 
EUR te zijn

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost van 
de facturen in de laatste drie 
jaar minstens 12.500 EUR te 
zijn.

(*) alle per jaar vermelde documenttypes moeten worden ingediend om voor 
vrijstelling in aanmerking te komen

Artikel 14

In geval van vrijstelling bij toekenning van een stedenbouwkundige vergunning 
tot sloping van het pand, gevolgd door nieuwbouw, zoals bedoeld in artikel 12 
(onder punt 10) is de toekenning van de vrijstelling geldig voor maximum twee 
aanslagjaren rekenend vanaf de datum van toekenning van de vergunning. Deze 
vrijstelling wordt slechts eenmalig toegekend voor eenzelfde pand, ook indien 
er opeenvolgende vergunningen worden toegekend voor ditzelfde pand.

Artikel 15

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier.
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Punt 10: /beleidsondersteuning/- Retributies en belastingen  - Opheffen en opnieuw vaststellen van 
het belastingreglement op woningen en gebouwen die worden beschouwd als verwaarloosd voor de 
aanslagjaren 2017-2019

Bevoegdheid  artikel 170 § 4 van de Grondwet
 artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij 
decreten d.d. 28/05/2010 en 17/02/2012

 Omzendbrief BB-2011/01 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 
onderrichtingen van de Vlaamse Minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit

 Decreet d.d. 23/12/2016 houdende diverse fiscale bepalingen en 
bepalingen omtrent de invordering van niet-fiscale schuldvorderingen

 financiële toestand van de gemeente

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 14/12/2015 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van het belastingreglement op woningen en/of 
gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of 
verwaarloosd voor de aanslagjaren 2016-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van het 
belastingreglement op woningen en gebouwen die worden beschouwd als 
verwaarloosd voor de aanslagjaren 2017-2019

 modelreglement register en belasting verwaarloosde woningen en 
gebouwen van Agentschap Wonen-Vlaanderen, Agentschap Binnenlands 
Bestuur, VVSG en Vlabel

Feiten, context
en argumentatie

 De verwaarlozing van woningen en gebouwen in Bredene moet voorkomen 
en bestreden worden om de verloedering van de woon- en leefomgeving 
tegen te gaan.  Het ontstaan van buurten met veel verwaarloosde woningen 
en/of gebouwen creëert immers zones die minder aantrekkelijk zijn, 
criminaliteit in de hand werken of een aantrekkingspool voor sluikstorters 
vormen.  Buurten die in verval geraken brengen ook extra kosten met zich 
mee voor de gemeente, omdat er extra inspanningen geleverd moeten 
worden om de veiligheid en reinheid van het openbaar domein te vrijwaren.

 Waar de Vlaamse overheid onlangs besliste om de bestrijding van 
verwaarlozing zoveel mogelijk aan de gemeenten toe te vertrouwen, doet 
zij dat inzake ongeschiktheid en onbewoonbaarheid, mede omwille van het 
vrijwaren van het grondrecht op kwaliteitsvol wonen, enkel op fiscaal vlak 
en mits naleving van een aantal essentiële voorwaarden.  De aanname van 
twee verschillende gemeentelijke reglementen is dan ook een logisch 
gevolg van de verschillende mate van autonomie die de Vlaamse overheid 
ziet voor de gemeentebesturen inzake ongeschiktheid/onbewoonbaarheid 
enerzijds en verwaarlozing anderzijds. 

 De meeste bepalingen uit hoofdstuk 1 (registratie van verwaarloosde 
woningen en gebouwen) van dit reglement worden overgenomen uit het 
modelreglement register en belasting verwaarloosde woningen en 
gebouwen van Agentschap Wonen-Vlaanderen, Agentschap Binnenlands 
Bestuur, VVSG en Vlabel. De bepalingen uit hoofdstuk 2 (belasting op 
verwaarloosde woningen en gebouwen) zijn grotendeels ongewijzigd 
overgenomen uit het eerdere belastingreglement op woningen en/of 
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gebouwen die worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of 
verwaarloosd. Het gemeentebestuur heeft volledige autonomie om het 
bedrag van de heffing voor verwaarloosde woningen en/of gebouwen te 
bepalen. Anders dan voor ongeschiktheid of onbewoonbaarheid van 
woningen, blijft het bedrag van de heffing voor verwaarloosde woningen 
en/gebouwen dan ook ongewijzigd, met een minimumaanslag van 750 EUR. 

 De uitdrukkelijke vrijstelling die wordt toegekend aan de Vlaamse 
Maatschappij voor Sociaal Wonen (VMSW) (artikel 15 §3) of de door de 
VMSW erkende sociale huisvestingsmaatschappijen wordt ingegeven door 
een streven naar efficiënte inzet van publieke middelen. We wensen dat de 
beschikbare financiële middelen van deze huisvestingsactoren zo maximaal 
mogelijk naar de realisatie van sociale huisvesting kunnen vloeien.  Een 
gemeentebelasting ten aanzien van deze actoren kan dit doel tegenwerken.  
Niettemin worden er in het belastingreglement toch modaliteiten 
uitgewerkt die in werking treden indien deze huisvestingsactoren al te lang 
zouden blijven stilzitten in hun pogingen om de verwaarlozing van een 
woning te doen ophouden. 

 Verder wordt vrijstelling verleend indien woningen en/of gebouwen 
beschermd zijn als monument (artikels 15 en 6) op basis van het decreet 
d.d. 12/07/2013 betreffende het onroerend erfgoed en niet langer op basis 
van het decreet d.d. 03/03/1976 houdende bescherming van monumenten 
en stads- en dorpsgezichten, gezien deze werd opgeheven.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Artikel 1

Het belastingreglement d.d. 14/12/2015 op woningen en/of gebouwen die 
worden beschouwd als onbewoonbaar, ongeschikt of verwaarloosd voor de 
aanslagjaren 2016-2019 wordt opgeheven vanaf het aanslagjaar 2017.

Artikel 2

De gemeenteraad stelt het belastingreglement op woningen en gebouwen die 
worden beschouwd als verwaarloosd voor de aanslagjaren 2017-2019 opnieuw 
vast. 

Artikel 3

Voor de toepassing van dit reglement wordt begrepen onder:
 beveiligde zending: een van de hiernavolgende betekeningswijzen: 

a) een aangetekend schrijven 
b) een afgifte tegen ontvangstbewijs
c) een elektronische aangetekende zending.

 gebouw: het onroerend goed vermeld in artikel 24, 2° van het 
Heffingsdecreet

 gewestelijke inventarislijst van verwaarloosde gebouwen en/of woningen: 
de inventarislijst, tot 31/12/2016 vermeld in artikel 28, §1, eerste lid, 1° 
van het Heffingsdecreet

 gewestelijke inventaris van ongeschikte en onbewoonbare woningen: de 
inventaris, sinds 01/01/2017 vermeld in artikel 26 van het Heffingsdecreet

 gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en gebouwen: het 
register vermeld in artikel 5, §1 van dit reglement

 heffingsdecreet: het decreet van 22/12/1995 houdende bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 1996

 registratiedatum: de datum waarop een woning of een gebouw met 
toepassing van artikel 6 van dit reglement in het gemeentelijk register van 
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verwaarloosde woningen en gebouwen is opgenomen
 renoveren: werkzaamheden uitvoeren die tot doel hebben de woning en/of 

gebouw weer geschikt te maken voor het gebruik waarvoor het 
oorspronkelijk was bestemd, of er een nieuwe bestemming aan te geven in 
overeenstemming met de eisen van een goede, plaatselijke ruimtelijke 
ordening. Het betreft meer concreet een of meerdere van volgende 
werkzaamheden:
 structurele ingrepen die vooral betrekking hebben op de stabiliteit, de 

bouwfysische toestand en de veiligheid van een woning en/of gebouw
 herstellingen van zichtbare en storende gebreken van een woning 

en/of gebouw.
 verwaarlozing: een woning of een gebouw met zichtbare en storende 

gebreken of tekenen van verval aan de buitenzijde van het gebouw. De 
verwaarlozing wordt vastgesteld aan de hand van een technisch verslag

 woning: het onroerend goed vermeld in artikel 24, 5° van het 
Heffingsdecreet

 zakelijk gerechtigde: de houder van een van de volgende zakelijke 
rechten: 
a) de volle eigendom
b) het recht van opstal of van erfpacht
c) het vruchtgebruik.

Hoofdstuk 1: registratie van verwaarloosde woningen en gebouwen 

Artikel 4

De door het college van burgemeester en schepenen belaste personeelsleden 
stellen de verwaarlozing van een woning of een gebouw vast in een 
genummerde administratieve akte, aan de hand van het model van technisch 
verslag dat als bijlage is toegevoegd aan dit reglement. Daarbij geldt een 
gebrek van categorie I (dak) voor een punt, van categorie II (gevel) voor drie 
punten, van categorie III (buitenschrijnwerk) voor negen punten. Er is sprake 
van verwaarlozing als de indicaties in dit verslag een eindscore opleveren van 
minimaal 18 punten. Aan het verslag wordt minstens een foto van de woning of 
het gebouw toegevoegd.

Artikel 5

De gemeente houdt een gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en 
gebouwen bij.
In dit register worden minimaal de volgende gegevens opgenomen:
1° het adres van de verwaarloosde woning of het verwaarloosde gebouw
2° de kadastrale gegevens van de verwaarloosde woning of het verwaarloosde 

gebouw
3° de identiteit en het adres van alle zakelijk gerechtigden
4° het nummer en de datum van de administratieve akte
5° de toestand van verwaarlozing van de woning of het gebouw, inclusief het 

technisch verslag
6° de eventuele ligging binnen de grenzen van een door de bevoegde overheid 

goedgekeurd onteigeningsplan
7° de eventuele voorbereiding van een onteigeningsplan waarbinnen het 

verwaarloosd gebouw zich situeert.
De verwaarloosde woningen of gebouwen die tot op de datum van 
inwerkingtreding van dit reglement opgenomen waren in de gemeentelijke 
inventaris onbewoonbaarheid, ongeschiktheid of verwaarlozing worden 
automatisch opgenomen in het gemeentelijk register van verwaarloosde 
woningen en gebouwen.

Artikel 6
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Het gemeentebestuur neemt een woning of een gebouw, waarvan is 
vastgesteld dat het verwaarloosd is, op in het gemeentelijk register van 
verwaarloosde woningen en gebouwen, de vijfde werkdag na het verstrijken 
van de bezwaartermijn vermeld in artikel 8, §1, tweede lid, 4° of, wanneer 
een ontvankelijk bezwaar is ingediend, de eerste werkdag die volgt op de 
beslissing waarbij geoordeeld wordt dat het bezwaar ongegrond is.   

Artikel 7

Alle zakelijk gerechtigden, zoals bekend bij de administratie van het Kadaster, 
de Registratie en de Domeinen, worden met een beveiligde zending in kennis 
gesteld van het voornemen om de woning of het gebouw op te nemen in het 
gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en gebouwen.
Deze kennisgeving bevat:
1° de genummerde administratieve akte
2° het technisch verslag
3° informatie over de gevolgen van de registratie, inclusief verwijzing naar dit 
reglement
4° informatie over de bezwaarprocedure tegen de opname in het gemeentelijk

register van verwaarloosde woningen en gebouwen
5° informatie over de mogelijkheid tot schrapping uit het gemeentelijk register

van verwaarloosde woningen en gebouwen.
De beveiligde zending wordt gericht aan de woonplaats van de zakelijk 
gerechtigde(n). Is een woonplaats van een zakelijk gerechtigde niet gekend, 
dan wordt de beveiligde zending gericht aan zijn verblijfplaats. Is de 
verblijfplaats van een zakelijk gerechtigde niet gekend, dan vindt de 
betekening plaats aan het adres van de woning of het gebouw waarop de 
administratieve akte betrekking heeft.

Artikel 8

§1. Tegen het voornemen om een woning of een gebouw op te nemen in het 
gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en gebouwen, vermeld in 
artikel 7, kan de zakelijk gerechtigde bezwaar indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen.
Op straffe van nietigheid moet het bezwaarschrift:
1° ondertekend en gemotiveerd zijn
2° met een beveiligde zending worden ingediend
3° minimaal de volgende gegevens bevatten: 

a) de identiteit en het adres van de indiener
b) de vermelding van het nummer van de administratieve akte
c) de vermelding van het adres van de woning of het gebouw waarop het 

bezwaarschrift betrekking heeft
4° worden betekend binnen een termijn van 30 dagen, die ingaat de dag na de

betekening van de beveiligde zending vermeld in artikel 7. 
§2. Een laattijdig ingediend bezwaar tegen een voorgenomen registratie wordt 
behandeld als een verzoek tot schrapping als vermeld in artikel 9.
Bij betekening per aangetekend schrijven geldt de datum van verzending als 
datum van de indiening van het bezwaarschrift.
§3. De vaststelling van de verwaarlozing kan betwist worden met alle 
bewijsmiddelen van gemeen recht, uitgezonderd de eed. 
§4. Als het bezwaarschrift ingediend wordt door een persoon die optreedt 
namens de zakelijk gerechtigde, voegt hij bij het dossier een schriftelijke 
machtiging tot vertegenwoordiging, tenzij hij optreedt als raadsman die 
ingeschreven is aan de balie als advocaat of als advocaat-stagiair.
§5. Het college van burgemeester en schepenen stuurt aan de indiener van een 
bezwaarschrift een ontvangstbevestiging.
§6. Het college van burgemeester en schepenen onderzoekt de gegrondheid 
van de ontvankelijke bezwaarschriften. Het onderzoek gebeurt op stukken als 
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de feiten vatbaar zijn voor een directe, eenvoudige vaststelling. Als een 
onderzoek op stukken niet volstaat, wordt een feitenonderzoek uitgevoerd 
door de met opsporing van verwaarloosde woningen en gebouwen belaste 
personeelsleden. 
§7. Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het 
bezwaar en betekent zijn beslissing met een beveiligde zending aan de 
indiener ervan, binnen een termijn van orde van 90 dagen, die ingaat de dag 
na de betekening van het bezwaarschrift. 
§8. Wordt het bezwaar ingewilligd, dan wordt de woning of het gebouw niet 
opgenomen in het gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en 
gebouwen.

Artikel 9

§1. Het gemeentebestuur schrapt een woning of een gebouw uit het 
gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en gebouwen wanneer de 
zakelijk gerechtigde bewijst dat de woning of het gebouw geen indicaties van 
verwaarlozing meer vertoont die bij quotering in het model van technisch 
verslag, vermeld in artikel 4, 18 punten of meer zouden opleveren. De zakelijk 
gerechtigde richt hiertoe een schriftelijk verzoek aan het gemeentebestuur.
Op straffe van nietigheid moet dit verzoek:
1° ondertekend en gemotiveerd zijn
2° met een beveiligde zending worden ingediend
3° minimaal de volgende gegevens bevatten: 

a) de identiteit en het adres van de indiener
b) de vermelding van het adres van de woning of het gebouw waarop het 

verzoek betrekking heeft.
Bij betekening per aangetekend schrijven geldt de datum van verzending als 
datum van de indiening van het verzoek tot schrapping uit het gemeentelijk 
register van verwaarloosde woningen en gebouwen. 
§2. De beëindiging van de staat van verwaarlozing kan aangetoond worden met 
alle bewijsmiddelen van gemeen recht, uitgezonderd de eed.
§3 Als het verzoek tot schrapping ingediend wordt door een persoon die 
optreedt namens de zakelijk gerechtigde, voegt hij bij het dossier een 
schriftelijke machtiging tot vertegenwoordiging, tenzij hij optreedt als 
raadsman die ingeschreven is aan de balie als advocaat of als advocaat-
stagiair.
§4. Het gemeentebestuur stuurt aan de indiener van het verzoek tot schrapping 
een ontvangstbevestiging.
§5. Het gemeentebestuur onderzoekt de gegrondheid van de ontvankelijke 
verzoeken tot schrapping. Het onderzoek gebeurt op stukken als de feiten 
vatbaar zijn voor een directe, eenvoudige vaststelling. Als een onderzoek op 
stukken niet volstaat, wordt een feitenonderzoek uitgevoerd door de met 
opsporing van verwaarloosde woningen en gebouwen belaste personeelsleden.
§6. Het gemeentebestuur doet uitspraak over het verzoek tot schrapping en 
betekent zijn beslissing met een beveiligde zending aan de indiener ervan, 
binnen een termijn van 90 dagen die ingaat de dag na de betekening van het 
verzoek.
Als de kennisgeving vermeld in het eerste lid niet is gebeurd binnen de 
voorziene termijn, wordt het verzoek tot schrapping geacht te zijn ingewilligd.
§7. Wordt het verzoek ingewilligd, dan wordt de woning of het gebouw 
geschrapt uit het gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en 
gebouwen. De datum van betekening van het verzoek tot schrapping geldt als 
datum van schrapping uit het gemeentelijk register van verwaarloosde 
woningen en gebouwen.

Artikel 10

§1. Tegen de beslissing tot weigering van de schrapping van een woning en/of 
gebouw uit het gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en 
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gebouwen kan de zakelijk gerechtigde beroep aantekenen bij het college van 
burgemeester en schepenen.
Op straffe van nietigheid moet dit beroep:
1° ondertekend en gemotiveerd zijn
2° met een beveiligde zending worden ingediend
3° minimaal de volgende gegevens bevatten:

a) de identiteit en het adres van de indiener
b) de vermelding van het adres van de woning of het gebouw waarop het 

verzoek betrekking heeft
c) de weigeringsbeslissing

4° worden betekend binnen een termijn van 30 dagen die ingaat de dag na de 
betekening van de weigeringsbeslissing.
§2. De beëindiging van de staat van verwaarlozing kan aangetoond worden met 
alle bewijsmiddelen van gemeen recht, uitgezonderd de eed
§3 Als het beroepschrift ingediend wordt door een persoon die optreedt 
namens de zakelijk gerechtigde, voegt hij bij het dossier een schriftelijke 
machtiging tot vertegenwoordiging, tenzij hij optreedt als raadsman die 
ingeschreven is aan de balie als advocaat of als advocaat-stagiair.
§4. Het college van burgemeester en schepenen stuurt aan de indiener van het 
beroep een ontvangstbevestiging.
§5. Het college van burgemeester en schepenen onderzoekt de gegrondheid 
van de ontvankelijke beroepen. Het onderzoek gebeurt op stukken als de feiten 
vatbaar zijn voor een directe, eenvoudige vaststelling. Als een onderzoek op 
stukken niet volstaat, wordt een feitenonderzoek uitgevoerd door de met 
opsporing van verwaarloosde woningen en gebouwen belaste personeelsleden.
§6. Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het beroep 
en betekent zijn beslissing met een beveiligde zending aan de indiener ervan, 
binnen een termijn van 90 dagen die ingaat de dag na de betekening van 
beroepschrift.
Als de kennisgeving vermeld in het eerste lid niet is gebeurd binnen de 
voorziene termijn, wordt het beroep geacht te zijn ingewilligd.
§7. Wordt het beroep ingewilligd, dan wordt de woning of het gebouw 
geschrapt uit het gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en 
gebouwen.

Hoofdstuk 2: belasting op verwaarloosde woningen en gebouwen 

Artikel 11

§1. Er wordt voor de aanslagjaren 2017 tot en met 2019 een gemeentebelasting 
gevestigd op de woningen en gebouwen die opgenomen zijn in het 
gemeentelijk register van verwaarloosde woningen en gebouwen.
§2. De belasting is voor het eerst verschuldigd op 1 januari van het jaar volgend 
op de datum dat het gebouw of woning in het register werd opgenomen, 
overeenkomstig artikel 6.
De belasting is niet meer verschuldigd op 1 januari van het jaar volgend op de 
datum dat het gebouw of woning van het register werd verwijderd.  Zolang de 
woning of het gebouw niet is geschrapt uit dit register, blijft de belasting 
derhalve  jaarlijks verschuldigd op 1 januari. 

Artikel 12

§1. De belasting is verschuldigd door de zakelijk gerechtigde op de 
verwaarloosde woning en/of het verwaarloosd gebouw overeenkomstig artikel 
11.
§2. Indien er meerdere zakelijk gerechtigden zijn, zijn zij allen hoofdelijk 
gehouden tot betaling van de totale belastingschuld.

Artikel 13
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§ 1. Het bedrag van de eerste heffing wordt als volgt vastgesteld:
 voor woningen en/of gebouwen in een rijbebouwing:

 50,00 EUR per strekkende meter gevellengte, vermenigvuldigd met 
het aantal bouwlagen

 de minimumaanslag bedraagt 750,00 EUR
 voor woningen en/of gebouwen in een open of halfopen bebouwing:

 50,00 EUR per strekkende meter gevellengte, vermenigvuldigd met 
het aantal bouwlagen. De minimumaanslag bedraagt 750,00 EUR

 als gevellengte wordt beschouwd de projectie van de afstand tussen de 
uiterste punten van de gebouwen of van de woningen op de 
straatzijde. Wanneer de woning of het gebouw paalt aan twee of meer 
straten, wordt voor de berekening van de verschuldigde belasting enkel 
de gevel met de grootste lengte in aanmerking genomen. 

§ 2. Het bedrag van de volgende heffingen is gelijk aan het resultaat van de 
volgende formule:
Het bedrag van de eerste heffing vermenigvuldigd met x, waarbij:

x = het aantal keren dat de 
datum van 31/12 is 
verstreken sedert de 
woning en/of gebouw op 
basis van huidig 
reglement voor het eerst 
op de inventaris werd 
gezet

- het aantal opeenvolgende 
belastingjaren waarin vrijstelling 
van belasting werd verleend voor de 
woning en/of gebouw op basis van 
huidig reglement

x bedraagt maximaal 5.
Voor de berekening van de verschuldigde belasting worden een kelder ingericht 
met woonvertrekken en een ingerichte zolder als bouwlaag aanzien.

Artikel 14

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 3, wordt vrijgesteld 
van belasting gedurende het jaar dat volgt op de verwerving van een woning 
en/of gebouw.
Deze vrijstelling geldt niet voor overdrachten aan:
1. vennootschappen waarin de vroegere houder van het zakelijk recht 

participeert, rechtstreeks of onrechtstreeks, voor meer dan 10 % van het 
aandeelhouderschap

2. bloed- en aanverwanten tot en met de derde graad, tenzij ingeval van 
overdracht bij erfopvolging of testament.

Artikel 15

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 3, wordt vrijgesteld 
van belasting in volgende bijzondere gevallen:
1. indien de natuurlijke personen en rechtspersonen (mede)eigenaar zijn van 

een enkele woning, bij uitsluiting van enig ander onroerend goed. Deze 
vrijstelling geldt slechts gedurende de drie jaar die volgen op de 
verwerving van de enkele woning

2. indien de natuurlijke persoon die (mede)eigenaar en laatste bewoner is van 
een woning in een erkende ouderenvoorziening verblijft, voor een 
langdurig verblijf werd opgenomen in een psychiatrische instelling of zich 
in een vergelijkbare situatie bevindt waarbij overmacht kan worden 
bewezen. Deze vrijstelling geldt voor een periode van maximaal drie jaar

3. indien de houder van het zakelijk recht de Vlaamse Maatschappij voor 
Sociaal Wonen (VMSW) of de door de VMSW erkende 
huisvestingsmaatschappijen, de gemeenten en het OCMW is. Wat betreft 
de erkende sociale huisvestingsmaatschappijen:
 onbeperkte vrijstelling voor de woningen waaraan een renovatie, 

herbouw of sloopdossier gekoppeld is (via een aanmelding bij de VMSW)
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 een aanvullende vrijstelling van een jaar (bovenop andere 
vrijstellingsregimes) voor wat betreft onverhuurbare woningen en 
woningen in een onbeheerde nalatenschap

 een aanvullende vrijstelling van twee jaar (bovenop andere 
vrijstellingsregimes) voor wat betreft nieuwgebouwde sociale 
koopwoningen

4. indien de houder van het zakelijk recht door een overheidsbeslissing of 
gerechtelijke beslissing in de onmogelijkheid verkeert de woning en/of het 
gebouw te betrekken, te verkopen, te verhuren, te slopen of te renoveren. 
Het college van burgemeester en schepenen zal in dit geval voor elke 
woning en/of gebouw afzonderlijk een beslissing nemen waaruit de 
redenen van de vrijstelling van de belastingplicht blijkt

5. indien de gebouwen en/of woningen binnen de grenzen liggen van een door 
de bevoegde overheid goedgekeurd onteigeningsplan of waarvoor geen 
stedenbouwkundige vergunning meer wordt afgeleverd omdat een 
onteigeningsplan wordt voorbereid

6. indien de gebouwen en/of woningen die krachtens het decreet betreffende 
het onroerend erfgoed d.d. 12/07/2013 zijn beschermd als monument en 
waarvoor bij de bevoegde overheid een ontvankelijk verklaard 
restauratiepremiedossier is ingediend, gedurende de termijn van 
behandeling

7. indien de gebouwen en/of woningen getroffen zijn door een ramp, die zich 
heeft voorgedaan onafhankelijk van de wil van de belastingplichtige, 
gedurende een periode van twee jaar volgend op de datum van de ramp.  
Als ramp wordt beschouwd elke gebeurtenis die wordt veroorzaakt door 
overmacht en die niet toerekenbaar is aan de houder van het zakelijk 
recht, waardoor een schade ontstaat aan het gehele gebouw of de gehele 
woning of waardoor een effectief gebruik van het gebouw of de woning 
onmogelijk wordt

8. indien het gebouw gesloopt werd het jaar voorafgaand aan het aanslagjaar
9. indien het gebouw en/of de woning onmogelijk daadwerkelijk gebruikt kan 

worden omwille van een verzegeling in het kader van een strafrechtelijk 
onderzoek of omwille van een expertise in het kader van een gerechtelijke 
procedure, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt 
gedurende een periode van twee jaar volgend op de aanvang van de 
onmogelijkheid tot daadwerkelijk gebruik

10. indien men in het bezit is van een stedenbouwkundige vergunning tot 
sloping van het pand of een aanvraag voor een stedenbouwkundige 
vergunning tot sloping van het pand, gevolgd door nieuwbouw.

Artikel 16

De houder van een zakelijk recht, zoals bedoeld in artikel 3, wordt eveneens 
vrijgesteld van belasting indien de woning en/of het gebouw waarop de 
belasting betrekking heeft, wordt gerenoveerd. Van deze vrijstelling kan per 
renovatie maximaal drie opeenvolgende jaren worden gebruik gemaakt.
De houder van het zakelijk recht dient te bewijzen dat de woning en/of het 
gebouw wordt gerenoveerd. Hiervoor zullen enkel volgende bewijsdocumenten 
worden aanvaard:

werken waarvoor een 
stedenbouwkundige vergunning 
voor structurele werken of 
bestemmingswijziging werd 
afgeleverd

werken waarvoor geen 
stedenbouwkundige vergunning 
werd afgeleverd

om voor vrijstelling in aanmerking te komen dient de houder van 
het zakelijk recht volgende documenten in (*):

1ste 
jaar

 een kopie van het bestek van 
de architect waaruit blijkt 

 een gedetailleerd bestek 
van de werken, opgesteld 



Verslag gemeenteraadszitting 20/03/2017 31

dat de renovatiewerken 
minstens 12.500 EUR zullen 
kosten

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

door de houder van het 
zakelijk recht zelf, waaruit 
op een realistische wijze 
moet blijken dat de 
renovatiewerken in totaal 
minstens 12.500 EUR zullen 
kosten. De kostprijs moet 
kunnen worden gestaafd 
aan de hand van 
vermoedelijke 
hoeveelheden van o.a. 
producten en loonkosten, 
tegen gangbare 
markttarieven

 een gedetailleerd 
renovatieplan waarin een 
realistische schatting wordt 
gemaakt van de timing van 
de werken. De werken 
moeten volgens het 
renovatieplan in ieder geval 
binnen de drie jaar kunnen 
worden afgewerkt

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

2de 
jaar

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen minstens 
2.500 EUR te zijn

3de 
jaar

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen in de laatste 
drie jaar minstens 12.500 
EUR te zijn

 een kopie van de betaalde 
facturen voor de renovatie 
(excl. erelonen) in het jaar 
voorafgaand aan het 
aanslagjaar. Om voor 
vrijstelling in aanmerking te 
komen dient de totale kost 
van de facturen in de 
laatste drie jaar minstens 
12.500 EUR te zijn

(*) alle per jaar vermelde documenttypes moeten worden ingediend om voor 
vrijstelling in aanmerking te komen

Artikel 17

In geval van vrijstelling bij toekenning van een stedenbouwkundige vergunning 
tot sloping van het pand, gevolgd door nieuwbouw, zoals bedoeld in artikel 15 
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(onder punt 10)  is de toekenning van de vrijstelling geldig voor maximum twee 
aanslagjaren rekenend vanaf de datum van toekenning van de vergunning.  
Deze vrijstelling wordt slechts eenmalig toegekend voor eenzelfde pand, ook 
indien er opeenvolgende vergunningen worden toegekend voor ditzelfde pand.

Artikel 18

De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 19 

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van 
het aanslagbiljet.

Artikel 20

§1. De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het 
college van burgemeester en schepenen.

§2. De indiening en de behandeling van het bezwaar gebeurt volgens de 
bepalingen van het decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen.

Artikel 21

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet d.d. 30/05/2008 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging 
en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikels 126 tot 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek 
de belastingen op de inkomsten betreffen.

BIJLAGE

Technisch verslag inzake verwaarlozing

I. Identificatiegegevens van het onderzoek
Datum van het 
onderzoek:
Naam van de 
onderzoeker:
Contactgegevens gemeentelijke dienst die het onderzoek verrichte:

2. Identificatiegegevens van het gebouw
Straat + nr:
Gemeente: Bredene Postcode: 8450
Kadastrale ligging:
Beschrijving:

3. Identificatiegegevens van de houder van het zakelijk recht
Naam:
Adres:
Geboortedatum of 
rijksregisternummer:
Handelsregisternummer:
Btw-nummer: RSZ-nummer:
Naam van de 
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onderzoeker:
Aard van het zakelijk 
recht:

  volle eigendom
  vruchtgebruik
  recht van opstal of erfpacht

Onverdeeldheid: ja / neen (*)
(* zo ja, aparte kennisgeving aan de andere 
houder(s))

4. Besluit
Het gebouw vertoont geen (*) ernstige zichtbare en storende gebreken of 
tekenen van verval
(* zo nodig doorhalen)
Handtekening van de onderzoeker:

5. Vaststellingen (technisch verslag)

graad van 
verwaarlozing
I II III

1. Dak(en)
11 type dakvorm

plat
hellend
gemengd
niet zichtbaar

12 dakbedekking
   121 aard van de (overwegende) dakbedekking

pannen
leien
platen (al of niet gegolfd)
banen (bitumineus, 
metaal,…)
niet zichtbaar

    123 staat van de bedekking
losliggende/verschoven 
elementen

algemeen

niet 
algemeen

sterk verweerde elementen algemeen
niet 
algemeen

13 dakgebinte
doorbuiging/verzakking

14 dakranden (andere dan goten)
vereiste aansluitingen 
ontbreken
loszittende/sterk verweerde 
delen

15 goten (bakgoten/hanggoten)
afwezig, niettegenstaande 
vereist
afhangende/gebroken 
elementen
meerdere lekken met zichtbare 
schade

16 regenafvoerbuizen
afwezig, niettegenstaande 
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vereist
ernstige beschadigingen/lekken

17 schoorstenen (buitendaks)
gemetselde elementen

gevaarlijk 
overhellend/onstabiel

loszittende delen
zelfdragende pijpsystemen

gevaarlijk 
overhellend/onstabiel

2. Gevel(s)
21 voorgevel en   zijgevel links/zijgevel 
rechts/achtergevel (*)

(* gevels die niet beoordeeld worden zijn 
door te halen)

   211 gevelvlak
      2111 metselwerk

grote heterogeniteit van materialen ingevolge 
onverantwoorde verbouwingen
uitgevallen voegwerk (1 à 2 
cm)

algemeen

niet 
algemeen

loskomende stukken steen algemeen
niet 
algemeen

structurele breuken, 
barsten/verzakkingen
afbladderend schilderwerk algemeen

niet 
algemeen

      2112 gevelbepleisteringen
afvallend pleisterwerk algemeen

niet algemeen
barstend pleisterwerk algemeen

niet algemeen
afbladderende verf algemeen

niet algemeen
      2113 gevelbekledingen (plaatmateriaal met 

luchtspouw: leien, schroten, platen,…)
loszittend algemeen

niet algemeen
sterk verweerd algemeen

niet algemeen
      2114 oneigenlijke gevelafwerkingen

storende affichering en/of 
betimmering
dichtgemaakte gevelopeningen (niet in 
overeenstemming met de oorspronkelijke 
bestemming), dichtgemetseld, 
dichtgetimmerd,…

   212 gevelelementen
      2121 balk(en)

corrosie (staal)
schimmel- of insectaantasting 
(hout) 
betonrot (beton)
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beschadiging
      2122 kolom(men)

corrosie (staal)
schimmel- of insectaantasting 
(hout) 
betonrot (beton)
beschadiging

      2123 uitkragende balkon(s)
verwering van de meeste 
elementen

      2124 inliggende loggia(‘s)
verwering van de meeste 
elementen

      2125 erker(s)
ernstige verwering van de meeste elementen 
(dak/dakrand/raam/structuur)

3. Buitenschrijnwerk
31 ramen en deuren

verweerde (rot/corrosie) 
kader/vleugel

algemeen

niet algemeen
afbladderende verf algemeen

niet algemeen
glasbreuk algemeen

niet algemeen

4. Eindbeoordeling
kolomtotaal A B C

Indien (A*1)+(B*3)+(C*9) >= 18 is er sprake van een verwaarloosd gebouw

5. Opmerkingen

Punt 11: /financiële dienst/- Retributies en belastingen  - Retributiereglement op de verkoop van 
restafvalzakken en PMD-zakken. Intrekken en opnieuw vaststellen van artikel 17

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Omzendbrief BB 2011/01 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 
onderrichtingen van de Vlaamse minister van binnenlandse 
aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit

 Besluit van de Vlaamse regering tot vaststelling van het Vlaams reglement 
betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, 
gewijzigd bij besluit d.d. 04/05/2012, met latere wijzigingen

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 21/10/2013 houdende vaststellen van 
het retributiereglement op de verkoop van restafvalzakken en PMD-zakken

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van verschillende 
belasting- en retributiereglementen voor de periode 2017-2019

 kennisneming door de gemeenteraad in zitting d.d. 20/03/2017 van de 
wijziging van verschillende belasting- en retributiereglementen opgenomen 
in het budget 2017
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Feiten, context en 
argumentatie

 Het retributiereglement op de verkoop van restafvalzakken en PMD-zakken 
wordt als volgt aangepast: in artikel 17 wordt er verduidelijkt dat het om 
een bruto korting (incl. btw) gaat die wordt toegekend. Ook wordt de zin 
“Er wordt aan de klant een commissienota bezorgd waarop de klant een 
factuur opmaakt aan het gemeentebestuur van Bredene.” toegevoegd aan 
artikel 17.

Tussenkomsten  Raadslid Louis Van Belleghem die vraagt om bij toewijzing van deze 
opdracht blijvende aandacht te hebben voor de kwaliteit van de 
afvalzakken.

 Burgemeester Steve Vandenberghe die antwoordt dat er de voorbije 
maanden enkel klachten waren over een beperkt lot van PMD-zakken, 
geleverd door de IVOO, en dat aan de betrokken inwoners de mogelijkheid 
werd geboden om deze zakken in te wisselen. 

 Raadslid Louis Van Belleghem die stelt inderdaad geen weet te hebben van 
klachten over de restafvalzakken en daarom blijvende aandacht vraagt voor 
de kwaliteit hiervan.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Enig artikel

De gemeenteraad trekt artikel 17 van het retributiereglement op de verkoop 
van restafvalzakken en PMD-zakken in en stelt het als volgt opnieuw vast: 

Bij afname van grote hoeveelheden restafvalzakken wordt een bruto korting 
(incl. btw) toegekend van: 

aantal rollen zakken 60 l zakken 30 l
< 24 rollen 0 % 0 %

25-249 rollen 2 % 1 %
≥ 250 rollen 6 % 1 %

Er wordt aan de klant een commissienota bezorgd waarop de klant een factuur 
opmaakt aan het gemeentebestuur van Bredene.

Punt 12: /financiële dienst/- Retributies en belastingen  - Opheffen en opnieuw vaststellen van het 
belastingreglement op het innemen van het openbaar domein voor de aanslagjaren 2017-2019

Bevoegdheid  artikel 170 §4 van de Grondwet
 artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Decreet d.d. 30/05/2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij 
decreten d.d. 28/05/2010 en 17/02/2012

 Omzendbrief BB-2011/01 d.d. 10/06/2011 houdende coördinatie van de 
onderrichtingen van de Vlaamse Minister van Binnenlandse 
Aangelegenheden betreffende gemeentefiscaliteit

 financiële toestand van de gemeente

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 21/03/2016 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van het belastingreglement op het innemen van het 
openbaar domein voor de aanslagjaren 2016-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel tot opheffen en opnieuw vaststellen van belasting- en 
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retributiereglementen voor de periode 2017-2019
 kennisneming door de gemeenteraad in zitting d.d. 20/03/2017 van de 

voorgestelde wijzigingen van belasting- en retributiereglementen 
opgenomen in het budget 2017

Feiten, context
en argumentatie

 Het belastingreglement op het innemen van het openbaar domein voor de 
aanslagjaren 2016-2019 wordt als volgt gewijzigd:
 aan artikel 2 worden twee nieuwe puntjes toegevoegd:

h. verhuislift
i. andere innames van het openbaar domein: innames van het openbaar 
domein die niet voldoen aan een van de vorige omschrijvingen.

 in artikel 6 wijzigen de volgende tarieven:
Oud tarief Nieuw tarief

Plaatsen van een 
container

15,00 EUR voor de 
eerste dag + 5,00 EUR 
per extra dag

5,00 EUR per 
kalenderdag

Mobiele kranen, 
chapewagens, 
hoogtewerkers en 
betonpompen

1,00 EUR/m² per 
kalenderdag

25 EUR per 
kalenderdag

Stelling/stapelzone 0,50 EUR/m²(minimum 
voor een week)

0,50 EUR/m² 
per kalenderdag 
(minimum voor 
een week)

 ook worden er twee nieuwe tarieven toegevoegd aan artikel 6:
Het plaatsen van een 
verhuislift

15,00 EUR per kalenderdag

Andere innames van het 
openbaar domein

0,50 EUR/m² per kalenderdag

 De motivatie die aan de grondslag ligt van het belastingreglement op het 
innemen van het openbaar domein is:
 het in gebruik nemen van het openbaar domein brengt voor de 

gemeente Bredene bijkomende kosten met zich mee op het vlak van 
veiligheid, onderhoud van het openbaar domein, afvalbeheersing, 
openbare netheid, verkeersveiligheid en infrastructuur

 de ingebruikname kan tevens geluidsoverlast veroorzaken wat een 
directe impact kan hebben op de omgeving rondom het openbaar 
domein. Deze vormen van hinder geven rechtstreeks aanleiding  tot een 
grote gemeentelijke zorg wat gepaard gaat met financiële gevolgen 
voor de dienstverlening en het budget van de gemeente Bredene

 het is dan ook verantwoord om een deel van de kosten te recupereren, 
afhankelijk van de aard en/of de oppervlakte van de in gebruik 
genomen plaats. De gebruiker haalt immers een voordeel uit deze 
“exclusieve” inname van een gedeelte van het openbaar domein

 omwille van het feit dat sommige straten in de gemeente Bredene zowel 
voor privaat als commercieel gebruik zeer gegeerd zijn en bijgevolg 
meer hinder en last veroorzaken dan andere straten, is het noodzakelijk 
om de tarieven te diversifiëren, afhankelijk van de specifieke of 
toeristische ligging van bepaalde straten. Voor die straten wordt een 
hoger tarief aangerekend.

Stemmen Met 20 stemmen voor en 4 onthoudingen (Erik Verhaeghe, Anuschka Steen, 
Marie Jeanne Colsoul en Sofie Ramboer).

Besluit Artikel 1
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Het belastingreglement d.d. 21/03/2016 op het innemen van het openbaar domein 
voor de aanslagjaren 2016-2019 wordt opgeheven vanaf het aanslagjaar 2017.

Artikel 2

Er wordt voor de aanslagjaren 2017-2019 een belasting geheven op het innemen 
van (een gedeelte van) het openbaar domein voor:
a. het plaatsen van terrassen, tafels, kramen, tentoonstellingskasten, rekken, 

stoelen, e.a. voorwerpen
b. parkeerverbod: het plaatsen van verkeersborden voor tijdelijk parkeerverbod 

van een afgebakende zone met aanduiding van begin- en eindpunt
c. het plaatsen van containers
d. inlijving bij een bouwwerf (mobiele kranen, chapewagens, hoogtewerkers, 

betonpompen + stelling/stapelzone)
e. torenkranen
f. kermiskramen en –molens, gebakkramen, frituurkramen
g. circussen, theaters, filmvoorstellingen e.d.
h. verhuisliften
i. andere innames van het openbaar domein: innames van het openbaar domein 

die niet voldoen aan een van de vorige omschrijvingen.

Artikel 3

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke persoon of rechtspersoon die het 
openbaar domein in gebruik neemt.

Artikel 4

Voor de in artikel 2a genoemde gevallen wordt de gemeente ingedeeld in twee 
zones:
zone 1: de Driftweg, vanaf de Zeelaan tot aan de Duinenstraat; de Kapelstraat 

tussen de Duinenstraat en de Klemskerkestraat; de Duinenstraat tussen 
de Kapelstraat en de Golfstraat; de Koningin Astridlaan; de Rozenlaan

zone 2: de andere straten.
Voor de inrichtingen die door hun ligging tot de twee zones behoren, wordt de 
hoogste belasting toegepast.

Artikel 5

Voor de toepassing van artikel 2a van dit reglement worden volgende definities 
gehanteerd:
 open terras: een constructie bestaande uit losse tafels en losse stoelen, die 

begrensd wordt door windschermen en die normaliter enkel voor een 
horecazaak, drank- of eetgelegenheid wordt gebruikt

 halfgesloten terras: een constructie bestaande uit minstens twee 
windschermen en afgedekt met of voorzien van een oprolbaar zeildoek

 gesloten terras: een terras dat als uitbreiding van een aanpalende horeca- of 
handelszaak dient en dat door bouwmaterialen tot een constructief geheel is 
samengevoegd. De constructie is bedoeld om te blijven staan en is zo 
geconstrueerd dat het cliënteel afgesloten en beschermd is in alle 
weersomstandigheden. De ramen en het dak van de constructie kunnen niet 
verwijderd worden

 uitstalling: elke bezetting van het openbaar domein voor de voor- of zijgevel 
van een handelszaak geplaatst met als doel de etalering en eventueel de 
verkoop van handelswaar ten behoeve van die handelszaak
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 windscherm: elk scherm dat niet in functie van een terras of uitstalling is 
geplaatst.

Artikel 6

De belasting wordt als volgt vastgesteld:

Voor de in artikel 2a genoemde gevallen:
zone 1 Gesloten 

terrassen
Half-gesloten 
terrassen

Open 
terrassen
+
uitstallingen

Losse 
voorwerpen zoals 
reclameborden, 
menuborden, 
windschermen, 
vlaggen  e.d.

Jaar Tarief per m² Tarief per m² Tarief per m² 
met een 
minimum van 
25,00 EUR

Tarief per 
voorwerp

2017
2018
2019

34,00 EUR
34,75 EUR
35,50 EUR

22,00 EUR
22,50 EUR
23,00 EUR

17,50 EUR
18,00 EUR
18,50 EUR

17,50 EUR
18,00 EUR
18,50 EUR

zone 2 Gesloten 
terrassen

Half-gesloten 
terrassen

Open 
terrassen
+
uitstallingen

Losse 
voorwerpen zoals 
reclameborden, 
menuborden, 
windschermen, 
vlaggen  e.d.

Jaar Tarief per m² Tarief per m² Tarief per m² 
met een 
minimum van 
20,00 EUR

Tarief per 
voorwerp

2017
2018
2019

20,50 EUR
21,00 EUR
21,50 EUR

17,00 EUR
17,50 EUR
18,00 EUR

14,25 EUR
14,75 EUR
15,25 EUR

14,25 EUR
14,75 EUR
15,25 EUR

De belasting is ondeelbaar en voor het gehele jaar verschuldigd, zelfs wanneer de 
belastingplichtige enkel gedurende een gedeelte van de vergunde periode het 
openbaar domein bezet. 
Voor de in artikel 2b genoemde gevallen:
Plaatsen van parkeerverbod: 15,00 EUR/afgebakende zone (eerste dag) – per extra 
dag + 5,00 EUR.
Voor de in artikel 2c genoemde gevallen:
Plaatsen van containers door een privaat persoon of door een particulier bedrijf op 
het openbaar domein : 5,00 EUR/dag.
Voor de in artikel 2d genoemde gevallen:
Het innemen van een gedeelte van het openbaar domein voor inlijving bij een 
bouwwerf

mobiele kranen, chapewagens, 
hoogtewerkers, betonpompen 

stelling/stapelzone

25,00 EUR per kalenderdag 0,50 EUR/m² per kalenderdag 
(minimum voor een week)

Voor de in artikel 2e genoemde gevallen:
Torenkranen : 25,00 EUR/kalenderdag.
Voor de in artikel 2f genoemde gevallen:
Het innemen van een gedeelte van het openbaar domein voor kermiskramen en –
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molens, gebakkramen, frituurkramen die niet opgenomen zijn in het lastenboek 
voor standplaatsen op de kermissen van het betreffende jaar

Jaar Tarief per m² per dag
2017 0,54 EUR
2018 0,55 EUR
2019 0,56 EUR

Voor de in artikel 2g genoemde gevallen:
Het innemen van het openbaar domein voor circussen, theaters, 
filmvoorstellingen e.d.

Jaar Tarief per m² per dag
2017 0,29 EUR
2018 0,30 EUR
2019 0,31 EUR

Voor de in artikel 2h genoemde gevallen
Verhuisliften: 15,00 EUR per kalenderdag.
Voor de in artikel 2i genoemde gevallen
Andere innames van het openbaar domein: 0,50 EUR/m² per kalenderdag.

Artikel 7

De belasting is niet van toepassing op:
- het innemen van een gedeelte van het openbaar domein door bouwwerven 

aangelegd naar aanleiding van de uitvoering van werken van openbaar nut voor 
rekening van een openbaar bestuur en van bouwwerven van de door de 
huisvestingsmaatschappij erkende maatschappijen voor goedkope woningen

- het innemen van een gedeelte van de trottoirzone dat nog niet is aangelegd, 
hetzij in gazon, hetzij in verharde materialen

- fietsenrek: rek voorzien voor  fietsen en maximum een per aanslagadres
- plantenbak: maximum twee per aanslagadres met een breedte van 0,75 m en 

een lengte van 1,50 m
- trede 
- voorwerpen die occasioneel (gedurende maximum veertien dagen per jaar) op 

het openbaar domein geplaatst worden. 
Voor de toepassing van dit artikel worden de volgende definities gehanteerd:
- fietsenrek: een tijdelijke bewaarplaats voor een of meerdere fietsen
- plantenbak: houders waarin planten worden gekweekt of geplaatst voor 

decoratieve doeleinden
- trede: klein niveauverschil aan de ingang van een gebouw die de 

toegankelijkheid voor personen met rol- of kinderwagens bevordert.

Artikel 8

De vergunde plaatsen dienen afgebakend te worden hetzij door windschermen, 
hetzij door een afsluiting, gevormd door vaste voorwerpen met regelmatige vorm 
(bv. bloembakken, e.d.).
De gemeentelijke diensten verrichten de opmetingen en de vaststelling van de 
belastbare oppervlakte. De belastbare oppervlakte wordt steeds in volle m² 
uitgedrukt. Gedeelten van een m² worden als een volle m² aangerekend wanneer 
zij ten minste 0,50 m² bedragen; tot 0,49 m² worden zij verwaarloosd.  In elk geval 
is echter ten minste de belasting verschuldigd voor 1 m².
Bij de vaststelling van de belastbare oppervlakte worden de doorgangen die enkel 
leiden naar de toegangsdeur tot de boven de inrichting gelegen appartementen 
niet in aanmerking genomen.
Reclamevoorwerpen, speelgoed, kledingstukken en andere al dan niet tot 
commercieel doeleinde bestemde artikelen of voorwerpen die aan gevels, luifels, 
zonneschermen, enz... opgehangen worden buiten de bouwlijn en die op normale 
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menshoogte kunnen worden aangeraakt, worden beschouwd als geplaatst op het 
belastbare domein en vallen onder toepassing van dit belastingreglement.

Artikel 9

De belasting wordt contant betaald of ingevorderd door middel van een kohier.
1) ingevorderd door middel van een kohier:

het plaatsen van terrassen, tafels, kramen, tentoonstellingskasten, rekken, 
stoelen e.a. voorwerpen

2) contant geïnd, tegen afgifte van betalingsbewijs:
- het plaatsen van verkeersborden voor tijdelijk parkeerverbod 
- het plaatsen van containers
- inlijving bij een bouwwerf (mobiele kranen, chapewagens, hoogtewerkers, 

betonpompen en werfketen + stelling/stapelzone)
- torenkranen
- het innemen van een gedeelte van het openbaar domein voor 

kermiskramen en –molens, gebakkramen, frituurkramen
- het innemen van het openbaar domein voor circussen, theaters, 

filmvoorstellingen e.d.
Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt de belasting een 
kohierbelasting.

Punt 13: /technische dienst/- Milieu  - Aanleg boomgaardpark Lijsterstraat.  Vaststelling van de 
voorwaarden, de kostprijsraming en de wijze van gunnen

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Wet d.d. 15/06/2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor werken, leveringen en diensten en de hierop van 
toepassing zijnde uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd

Verwijzings-
documenten

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende het voorstel om een boomgaardpark aan te leggen t.h.v. de 
rotonde Lijsterstraat

 situatieplan
 foto

Feiten, context
en argumentatie

 Ter hoogte van de rotonde Lijsterstraat ligt nog een braakliggend stuk 
grond, eigendom van ons bestuur (circa 1.370 m²).  De groendienst stelt 
voor om deze zone in te richten als boomgaardpark.  

 In het investeringsbudget 2014-2019 is een krediet van 12.000 EUR voorzien 
voor het aanleggen van een boomgaardpark t.h.v. de rotonde Lijsterstraat.

 Voorstel groendienst:
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De wandelpaden worden aangelegd in dolomiet.
 Benodigdheden:

Wandelpaden (VH 143 m²)
 gebroken mengpuin 0/40 (dikte ± 20 cm ± 50 ton)
 gebroken mengpuin 0/20 (dikte 10 cm - ± 30 ton)
 fijne dolomiet 0/5 (dikte 15 cm – ± 23 ton)

 kostprijsraming: 5.500 EUR.
Bomen, struiken, ….

Hoeveelheid Plantnaam Maat
1 Juglans regia ‘Broadvieuw’ draadkluit 14-16 HO
1 Prunus d. ‘Opal’ draadkluit 12-14 HO
1 Prunus d. ‘Victoria’ draadkluit 12-14 HO
1 Prunus d ‘Reine Victoria’ draadkluit 12-14 HO
4 Tilia tomentosa ‘Brabant’ draadkluit 13-14 HO
5 Malus d. ‘Jonagold’ container laagstam
5 Malus d. ‘Benomie’ container halfstam
3 Prunus a. ‘Regina’ draadkluit 12-14 HO
2 Prunus a. ‘Karina’ draadkluit 12-14 HO
6 Malus d. ‘James Grieve’ container laagstam
4 Malus d. ‘Cox’s Orange Pippin’ container halfstam
5 Pyrus c. ‘Concorde’ container laagstam
6 Pyrs c. ‘Conference’ container halfstam
5 Cydonia o. ‘Champion’ wortelgoed laagstam
5 Malus ‘Reine des Reinettes 

Rouge’
container laagstam
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5 Malus d. ‘Benoni’ container laagstam
5 Pyrus c. ‘Doyenné du Comice’ container laagstam
20 Frangula alnus wortelgoed 60-90 

cm
10 Ribes nigr. ‘Boskoop Giant’ cont. 3.0 L
20 Vaccinium corymbosum cont. 3.0 L
10 Ribes r. ‘Junifer’ wortelgoed struik
20 Rosa (o) canina cont. 2.0 L
10 Ribes nigr. ‘Titania’ cont. 3.0 L

 kostprijsraming: 1.750 EUR (incl. btw).
 Universele bodemverbeteraar

 vermoedelijke hoeveelheid: 2.340 l
 kostprijsraming: 650 EUR (incl. btw).

 Graszaad
 twee zakken graszaad 15 kg
 kostprijsraming: 90 EUR (incl. btw).

Boompalen
 kastanje palen 200 cm Ø 8 à 10 cm – ontschorst PEVC (3 stuks)
 kastanje palen 200 cm Ø 6 à 8 cm – ontschorst PEVC (28 stuks)
 kastanje palen 160 cm Ø 6 à 8 cm – ontschorst PEVC (51 stuks)
 kostprijsraming: 300 EUR (incl. btw).
Betonplaten (voor plaatsing meubilair)
 tweemaal betonnen vloerplaten 200 x 200 x 12 cm
 vijfmaal betonnen vloerplaten 200 x 100 x12 cm
 kostprijsraming: 600 EUR (incl. btw).
Meubilair (voorstel)
 drie stoelen zonder armleuning 650 mm
 twee zitbanken zonder armleuning 1.950 mm
 picknick

 een hoge tafel 1.950 mm
 twee banken zonder arm- en rugleuning

 
 kostprijsraming: 4.850 EUR (incl. btw).

 Totale kostprijsraming: 13.740 EUR (incl. btw).
 De kostprijsraming van 13.740 EUR (incl. btw) overstijgt het beschikbaar 

krediet van 12.000 EUR. In samenspraak met de financiële dienst wordt 
voorgesteld om bij eerstvolgende budgetwijziging volgend krediet van het 
investeringsbudget 2017 te verschuiven naar uitbreiding aanleggen 
boomgaardpark Lijsterstraat (0680-00/2220107): -2.000 EUR (van 
asfaltering, kleine rioleringswerken en aanpassingswerken – diverse wegen 
0200-00/2240107 – 1G04.02.07).

Financiële
gevolgen

De financiële gevolgen van deze beslissing worden geraamd als volgt:

UITGAVEN

Omschrijving 
transactie

Raming
(incl. btw)

Budgetsleutel +
beschikbaar
verbinteniskrediet

Budgetsleutel +
beschikbaar
transactiekrediet

EB/
IB/
(LB)

Boomgaardpark 
Lijsterstraat

13.740 EUR 0680-00/2220107
12.000 EUR

0680-00/2220107
1G02.04.06

IB
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I.E.
12.000 EUR

Tussenkomsten  Raadslid Sandy Dobbelaere die vraagt om in dit nieuwe boomgaardpark ook 
een boomleerpad te creëren door middel van educatieve panelen. In dit 
verband herhaalt het raadslid ook haar voorstel om educatieve panelen met 
betrekking tot fauna en flora op het strand, duinen en de zee te plaatsen 
aan de strandingangen.

 Schepen Vanhooren die antwoordt dat deze suggesties zeker zullen worden 
onderzocht.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Artikel 1

De gemeenteraad stelt vast de voorwaarden, de kostprijsraming (13.740 EUR – 
incl. btw) en de wijze van gunnen (onderhandelingsprocedure zonder 
bekendmaking bij de aanvang van de procedure) van volgende opdrachten van 
levering nodig bij de aanleg van een boomgaardpark t.h.v. de rotonde 
Lijsterstraat:
 Wandelpaden (VH 143 m²)

 gebroken mengpuin 0/40 (dikte ± 20 cm ± 50 ton)
 gebroken mengpuin 0/20 (dikte 10 cm - ± 30 ton)
 fijne dolomiet 0/5 (dikte 15 cm – ± 23 ton)

 Bomen, struiken, ….
Hoeveelheid Plantnaam Maat
1 Juglans regia ‘Broadvieuw’ draadkluit 14-16 HO
1 Prunus d. ‘Opal’ draadkluit 12-14 HO
1 Prunus d. ‘Victoria’ draadkluit 12-14 HO
1 Prunus d ‘Reine Victoria’ draadkluit 12-14 HO
4 Tilia tomentosa ‘Brabant’ draadkluit 13-14 HO
5 Malus d. ‘Jonagold’ container laagstam
5 Malus d. ‘Benomie’ container halfstam
3 Prunus a. ‘Regina’ draadkluit 12-14 HO
2 Prunus a. ‘Karina’ draadkluit 12-14 HO
6 Malus d. ‘James Grieve’ container laagstam
4 Malus d. ‘Cox’s Orange 

Pippin’
container halfstam

5 Pyrus c. ‘Concorde’ container laagstam
6 Pyrs c. ‘Conference’ container halfstam
5 Cydonia o. ‘Champion’ wortelgoed 

laagstam
5 Malus ‘Reine des Reinettes 

Rouge’
container laagstam

5 Malus d. ‘Benoni’ container laagstam
5 Pyrus c. ‘Doyenné du Comice’ container laagstam
20 Frangula alnus wortelgoed 60-90 

cm
10 Ribes nigr. ‘Boskoop Giant’ cont. 3.0 L
20 Vaccinium corymbosum cont. 3.0 L
10 Ribes r. ‘Junifer’ wortelgoed struik
20 Rosa (o) canina cont. 2.0 L
10 Ribes nigr. ‘Titania’ cont. 3.0 L

 Universele bodemverbeteraar
 vermoedelijke hoeveelheid: 2.340 l

 Graszaad
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 twee zakken graszaad 15 kg
 Boompalen

 kastanje palen 200 cm Ø 8 à 10 cm – ontschorst PEVC (3 stuks)
 kastanje palen 200 cm Ø 6 à 8 cm – ontschorst PEVC (28 stuks)
 kastanje palen 160 cm Ø 6 à 8 cm – ontschorst PEVC (51 stuks)

 Betonplaten (voor plaatsing meubilair)
 tweemaal betonnen vloerplaten 200 x 200 x 12 cm
 vijfmaal betonnen vloerplaten 200 x 100 x12 cm

 Meubilair (voorstel)
 drie stoelen zonder armleuning 650 mm
 twee zitbanken zonder armleuning 1.950 mm
 picknick

 een hoge tafel 1.950 mm
 twee banken zonder arm- en rugleuning.

Artikel 2

De gemeenteraad beslist om bij eerstvolgende budgetwijziging 2017 volgende 
krediet van het investeringsbudget te verschuiven naar aanleggen 
boomgaardpark Lijsterstraat (0680-00/222107 – 1G02.04.06): 2.000 EUR (van 
asfaltering, kleine rioleringswerken en aanpassingswerken – diverse wegen - 
0200-00/2240107 – 1G04.02.07).

Punt 14: /technische dienst/- Nutsvoorzieningen  - Vervangen openbare verlichting (betonrot) in de 
Populierenlaan/Keerweg. Vaststelling van de voorwaarden, de kostprijsraming en de wijze van 
gunnen 

Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Wet d.d. 15/06/2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor werken, leveringen en diensten en de hierop van 
toepassing zijnde uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd, 
inzonderheid artikel 26 § 1 1° f – technische specificiteit

Verwijzings-
documenten

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 04/04/2016
houdende de toewijzing van het vervangen van de openbare verlichting
(betonrot) in de Duinenstraat, tussen Frankrijklaan en toegangsweg BOD 
aan Eandis

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel vervangen openbare verlichting (betonrot) in de 
Populierenlaan/Keerweg

 offerte en plan van Eandis voor het vervangen van de openbare verlichting 
(betonrot) in de Populierenlaan, Keerweg en Duinenstraat

Feiten, context
en argumentatie

 Vorig jaar is er tijdens een rondgang door Eandis bij een groot aantal 
openbare verlichtingspalen betonrot vastgesteld, meer bepaald in de zone 
Duinenstraat, Keerweg, Populieren-, Beuken-, School- en Wilgenlaan. In 
totaal dienen er 52 openbare verlichtingspalen te worden vervangen. Gelet 
op de omvang van deze werken werd vorig jaar voorgesteld om de 
uitvoering in fasen te laten verlopen. In 2016 werd de opdracht van werken 
voor het vervangen van een eerste reeks openbare verlichtingspalen, meer 
bepaald in de Duinenstraat tussen de Frankrijklaan en toegangsweg BOD, 
toegewezen aan Eandis, Scheepsdalelaan 56, 8000 Brugge.
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 Ons bestuur ontving een offerte met plan van Eandis, Scheepsdalelaan 56, 
8000 Brugge voor het vervangen van de openbare verlichting in de 
Populierenlaan, Keerweg en Duinenstraat, meer bepaald Populierenlaan 
vanaf Meidoornlaan tot aan de Keerweg, overzijde van het woon- en 
zorgcentrum Jacky Maes (Duinenstraat/Keerweg). In deze zone zijn er vijf 
openbare verlichtingspalen, meer bepaald twee in de Keerweg en drie aan 
de overzijde van het rust- en verzorgingstehuis Wackerbout die wel nog in 
goede staat verkeren. Van deze palen wordt enkel de armatuur vervangen.

 Voorwaarden
 recht conische paal, lph 8 m, windzone 1, RAL 7038 – dubbele coating 

(tien stuks)
 armatuur Teceo 2, 12000 lumen, lens 5139, 4000 K, inclinatie 5 gr – 

dubbele coating (vijftien stuks).
Omschrijving Aantal Kostprijs
Aansluiting OV op het net tien stuks 1.423,60 EUR
Plaatsen palen/steunen tien stuks 2.094,60 EUR
Plaatsen 
verlichtingstoestellen

vijftien stuks 676,95 EUR
 

Recupel 
verlichtingstoestellen

vijftien stuks 0,15 EUR

Recupel lampen vijftien stuks 1,24 EUR
Materiaal palen en steunen tien stuks 4.147,99 EUR
Materiaal armaturen en 
lampen

vijftien stuks 4.455,00 EUR

Wegnemen en slopen 
Palen en steunen tien stuks 2.068,70 EUR
Verlichtingstoestellen vijftien stuks 424,20 EUR
Totaal btw incl.  15.916,43 EUR
Btw 21%  3.342,45 EUR
Totaal btw incl.  19.258,88 EUR

 Kostprijsraming: 19.258,88 EUR (incl. btw).
 In het investeringsprogramma 2014-2019 is een verbinteniskrediet voorzien 

van 145.026,84 EUR voor het vervangen van openbare verlichting n.a.v. 
betonrot in de gemeente. Voor het jaar 2017 is een krediet van 20.000 
beschikbaar.  Het saldo bedraagt 16.244,33 EUR.

 Voorstel kredietverschuivingen
 3.250 EUR van OV-algemeen (0670-00/2289300 – 1G.GBB).

Financiële
gevolgen

De financiële gevolgen van deze beslissing worden geraamd als volgt:

UITGAVEN

Omschrijving 
transactie

Raming
(incl. btw)

Budgetsleutel +
beschikbaar
verbinteniskrediet

Budgetsleutel +
beschikbaar
transactiekrediet

EB/
IB/
(LB)

Vervangen OV 
n.a.v. betonrot 
Populierenlaan, 
Keerweg, 
Duinenstraat

19.258,88 
EUR 

0670-00/2289300
145.026,84 EUR

0670-00/2289300
16.244,33 EUR

+ 
kredietverschuiving
3.250 EUR van OV-

algemeen (0670-
00/2289300 – 
1G.GBB - I.E. 

OVER)

IB
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Tussenkomsten  Raadslid Dany Hollevoet die vaststelt dat voor de vervanging van deze 
openbare verlichting opnieuw wordt gekozen voor energiezuinigere LED-
verlichting. Gelet op het belang van de lichtsterkte van deze openbare 
verlichting vraagt het raadslid om een lichtplan op te maken voor het 
volledige grondgebied van de gemeente.

 Schepen Jacques Deroo die antwoordt dat dergelijk lichtplan bestaat en dat 
dit gemakkelijk kan worden teruggevonden op het world wide web.

 Raadslid Dany Hollevoet die vraagt om deze link dan ook te vermelden bij 
de verwijzingsdocumenten.

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Artikel 1

De gemeenteraad stelt vast de voorwaarden, de kostprijsraming (19.258,88 
EUR– incl. btw) en de wijze van gunnen (onderhandelingsprocedure zonder 
bekendmaking bij de aanvang van de procedure – artikel 26 § 1 1° f – 
technische specificiteit) van de opdracht van werken voor het vervangen van 
de openbare verlichting n.a.v. betonrot in de Populierenlaan, Keerweg en 
Duinenstraat.
Voorwaarden
 recht conische paal, lph 8 m, windzone 1, RAL 7038 – dubbele coating (tien 

stuks)
 armatuur Teceo 2, 12000 lumen, lens 5139, 4000 K, inclinatie 5 gr – 

dubbele coating (vijftien stuks).
Omschrijving Aantal Kostprijs
Aansluiting OV op het net tien stuks 1.423,60 EUR
Plaatsen palen/steunen tien stuks 2.094,60 EUR
Plaatsen 
verlichtingstoestellen

vijftien stuks 676,95 EUR
 

Recupel 
verlichtingstoestellen

vijftien stuks 0,15 EUR

Recupel lampen vijftien stuks 1,24 EUR
Materiaal palen en steunen tien stuks 4.147,99 EUR
Materiaal armaturen en 
lampen

vijftien stuks 4.455,00 EUR

Wegnemen en slopen 
Palen en steunen tien stuks 2.068,70 EUR
Verlichtingstoestellen vijftien stuks 424,20 EUR
Totaal btw incl.  15.916,43 EUR
Btw 21%  3.342,45 EUR
Totaal btw incl.  19.258,88 EUR

Artikel 2

De gemeenteraad beslist om bij eerstvolgende budgetwijziging 2017 volgende 
krediet van het investeringsbudget te verschuiven naar OV lichtmasten met 
betonrot/corrosie (0670-00/2289300 – 1G.GBB): 3.250 EUR van OV-algemeen 
(0670-00/2289300 – 1G.GBB).

Punt 15: /technische dienst/- Openbare werken  - Voetpadenprogramma 2017. Vaststelling van het 
bestek, de kostprijsraming en de wijze van gunnen 
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Bevoegdheid  artikel 42 van het Gemeentedecreet

Juridische grond  Wet d.d. 15/06/2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor werken, leveringen en diensten en de hierop van 
toepassing zijnde uitvoeringsbesluiten, zoals tot op heden gewijzigd (artikel 
26 § 1 2° b - herhalingsopdracht)

Verwijzings-
documenten

 beslissing van de gemeenteraad d.d. 19/12/2013 houdende opheffen en 
opnieuw vaststellen van de verhaalbelasting op het aanleggen van 
voetpaden voor de aanslagjaren 2014-2019

 beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 06/03/2017 
houdende voorstel van opdracht van werken tot realisatie van het 
voetpadenprogramma 2017

 ontwerpbestek voetpadenprogramma 2017
 situatieplannen

Feiten, context
en argumentatie

 In het investeringsbudget 2014-2019 is een verbinteniskrediet van 575.000 
EUR voorzien voor het aanleggen en vernieuwen van voetpaden. Het 
transactiekrediet voor 2017 bedraagt 150.000 EUR.

 Bij het vernieuwen van voetpaden dient rekening gehouden met de 
toestand van de rioleringen in de betrokken straten. Sommige voetpaden 
met boordstenen en goten zijn verzakt door de slechte toestand van de 
rioleringen die er onder of naast liggen. Het heraanleggen van het voetpad 
inclusief boordstenen en goten is dan niet verantwoord.  Er dient eveneens 
rekening gehouden met de ingrepen, door nutsmaatschappijen gepland.  Bij 
iedere aanleg van nieuwe voetpaden worden door de technische dienst 
administratie alle nutsmaatschappijen aangeschreven om na te gaan of er 
geen nieuwe leidingen dienen te worden aangelegd in de betrokken zones.

 Voorstel programma 2017
       Buurtspoorwegstraat pare huisnummers

         Vanaf het huis nr. 2 t.e.m. nr. 48 (heraanleg)
Voorwaarden Vermoedelijke 

hoeveelheden
Uitbreken 490 m²
Aanleggen voetpaden (zandkleurige 
betonstraatstenen 22x22x8)

490 m²

Aanleggen boordstenen IC2 
(overgangsstukken inclusief)

138 lm

Aanpassen goot 138 lm
Straatkolken op peil brengen 3 stuks

 
         Wandelpad tussen Lijsterstraat en Fritz Vinckelaan (2,5 m breedte)

Voorwaarden Vermoedelijke 
hoeveelheden

Afvoeren en nivelleren grond 315 m²
Aanleggen voetpaden (grijze 
betonstraatstenen 22x22x6)

175 m²

Aanleggen boordstenen ID4 140 lm
 

         Fritz Vinckelaan onpare huisnummers
        Vanaf het huis nr. 67 t.e.m. nr. 97 (heraanleg)
        Fritz Vinckelaan nr. 81 gedeeltelijk te verhalen. 

In collegezitting d.d. 18/07/2016 werd op vraag van de eigenaar 
een wegvergunning verleend voor de aanleg van het ontbrekend 
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stuk voetpad. 
Voorwaarden Vermoedelijke 

hoeveelheden
Uitbreken 560 m²
Aanleggen voetpaden (zandkleurige 
betonstraatstenen 22x22x8)

560 m²

Aanleggen boordstenen IC2 
(overgangsstukken inclusief)

206 lm

Aanpassen goot 206 lm
Aanpassen riooldeksels 3 stuks
Straatkolken op peil brengen 7 stuks

 
         Parklaan onpare huisnummers

         Vanaf het huis nr. 39 (hoek Zeesterlaan) t.e.m. nr. 63 (heraanleg)
Voorwaarden Vermoedelijke 

hoeveelheden
Uitbreken 490 m²
Aanleggen voetpaden (grijze 
betonstraatstenen 22x22x6)

490 m²

Aanleggen boordstenen IE (overgangsstukken 
inclusief)

180 lm

Aanpassen goot 40 lm
Aanpassen riooldeksels 4 stuks

 
         Parklaan pare huisnummers

         Vanaf het huis nr. 60A t.e.m. nr. 80 (heraanleg)
Voorwaarden Vermoedelijke 

hoeveelheden
Uitbreken 273 m²
Aanleggen voetpaden (grijze 
betonstraatstenen 22x22x6)

273 m²

Aanleggen boordstenen IE 
(overgangsstukken inclusief)

105 lm

Aanleg boordstenen ID4 5 m
Aanpassen goot (betonelementen) 20 lm
Aanpassen riooldeksels 2 stuks

         Kostprijsraming: 150.000 EUR (incl. btw).

Financiële
gevolgen

De financiële gevolgen van deze beslissing worden geraamd als volgt:

UITGAVEN

Omschrijving 
transactie

Raming
(incl. 
btw)

Budgetsleutel +
beschikbaar
verbinteniskrediet

Budgetsleutel +
beschikbaar
transactiekrediet

EB/
IB/
(LB)

Voetpadenprogramma
2017

150.000 
EUR

0200-00/2240207
575.000 EUR

0200-00/2240207
150.000 EUR
1G04.03.02

I.E. 1G04

IB

Stemmen Met algemene stemmen.

Besluit Enig artikel
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De gemeenteraad stelt vast het bestek (voetpadenprogramma 2017), de 
kostprijsraming 150.000 EUR (incl. btw) en de wijze van gunnen (open 
aanbesteding) van de opdracht van werken tot realisatie van het 
voetpadenprogramma 2017. Het bestek en de desbetreffende schetsen maken 
integrerend deel uit van dit besluit.

Punt 16: /secretariaat/- Algemeen - Mondelinge vraag van raadslid Erik Verhaeghe

Bevoegdheid  artikel 32 van het Gemeentedecreet

Juridische 
grond

 huishoudelijk reglement van de gemeenteraad inzonderheid artikel 9, 
opnieuw vastgesteld door de gemeenteraad in zitting d.d. 28/01/2013

Raadslid Erik Verhaeghe die wenst te vernemen of door het college de 
oprichting van een kinderdagverblijf wordt overwogen.

Burgemeester Steve Vandenberghe die antwoordt dat een voorstel terzake reeds 
eerder werd geformuleerd door raadslid Sandy Dobbelaere en dat de haalbaarheid 
hiervan momenteel wordt onderzocht door het Huis van het Kind.

Punt 17: /secretariaat/- Algemeen - Mondelinge vraag van raadslid Monika Van Brussel

Bevoegdheid  artikel 32 van het Gemeentedecreet

Juridische 
grond

 huishoudelijk reglement van de gemeenteraad inzonderheid artikel 9, 
opnieuw vastgesteld door de gemeenteraad in zitting d.d. 28/01/2013

Raadslid Monika Van Brussel die wenst te vernemen wat de stand van zaken is 
inzake de mail die door haar werd overgemaakt aan het OCMW inzake 
armoedebeleid. 

Schepen Jacques Deroo die antwoordt dat dat deze mail voor verder gevolg werd 
doorgestuurd naar de OCMW-secretaris.

Burgemeester Steve Vandenberghe die nog aangeeft dat er momenteel een 
armoedebeleidsplan in opmaak is dat in eerstvolgende maanden zal worden 
voorgelegd aan OCMW- en gemeenteraad.

namens de gemeenteraad

Yannick Wittevrongel Liesbeth Metsu
secretaris voorzitter gemeenteraad


